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We dOsT-dOganlygyň mekanydyr.

Hormatly Prezidentimiziň başda 
durmagynda ýurdumyzda adam hakynda 
alada döwletimiziň alyp barýan syýasatynyň 
esasy ugurlarynyň biridir. Bu alada 
ilkibaşda saglyk hem-de durmuş ugurlaryny 
gurşap alýar. Mälim bolşy ýaly, ýurdumyzyň 
Döwlet býujetiniň agramly bölegi durmuş 
pudagyna gönükdirilýär. Şonuň netijesinde 
hem ylym-bilim, saglygy goraýyş ýaly 
pudaklary ösdürmäge uly ähmiýet berilýär. 

Hä zir ki gün ler de to mus ky dynç alyş 
möw sü mi do wam ed ýär. Il deş le ri mi ziň 

ag la ba sy zäh met rug sa dy na çy kyp, göw ne
jaý dynç al mak hemde sag ly gy na se ret
dir mek, dür li be jer gi ler al mak üçin Ha zar 
deň zi niň aja ýyp ke na ry na ýada dün ýä de 
meş hur ly ga eýe bo lan şy pa ha na la ra gid ýär
ler, şeý lede ýur du my zyň gö zel ýer le ri ne sy
ýa hat ed ýär ler.

Ýur du myz da hal ky my zyň sag ly gy nyň ber
ki dil me gi ug run da köp iş ler dur mu şa ge çi
ril ýär. Ila tyň sag ly gy ny ber kit mek we ke sel

le riň öňü ni al mak işin de döw re bap sag ly gy 
go ra ýyş eda ra la ry bi len bir ha tar da şy pa ha
na ul ga my hem ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri 
bo lup dur ýar. Ýur du my zyň dür li kün jek le rin
de he re ket ed ýän şy pa ha na lar da sag ly gy ny 
di keld ýän le riň sa ny bar ha art ýar. Ýy lyň dört 
pas lyn dada ol ýer ler köp adam ly. «Awa za», 
«Arç man», «Ýy ly suw», «Ber zeň ňi», «Mol
la ga ra», «Fa rap», «Baý ra ma ly», «Da şo guz», 
«Ba ga bat» ýa ly şy pa ha na lar hä zir ki za man 
luk man çy ly gy nyň iň döw re bap teh no lo gi ýa
la ry bi len en jam laş dy ryl dy. Bu ýer ler sag lyk

la ry ny di kelt mä ge gel ýän le re ýo ka ry de re je
de, dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk hyz mat et mek de 
äh li müm kin çi lik le re eýe dir. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ryk la ry ne
ti je sin de, «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn
da hemde ýur du my zyň äh li şy pa ha na la ryn da 
dynç al mak hemde sag ly gy ňa se ret dir mek üçin 
äh li şert ler dö re dil di. To mus ky dynç alyş möw
sü min de «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy na 
gel ýän le re hö dür len ýän hyz mat la ry hasda go
wu lan dyr mak mak sa dy bi len, şol dö wür de ýo
lag çy ulag la ryň tä ze gat naw ugur la ry açyl dy.

Ja na şy pa ly ho wa sy, aras sa su wy, al tyn
sow çä ge si bo lan Ha za ryň ke na ryn da gys ga 
döw rüň do wa myn da dö re di len sa gal dyş
dynç alyş top lu my tiz wagt da tä ze de re jä eýe 
bol dy. «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy bu 
gün özü niň haý ran gal dy ry jy te bi gy land şaf ty, 
de ňiz ak wa to ri ýa sy, tä sin gö zel lik le ri, ýo ka ry 
de re je li myh man ha na lar top lu my, owa dan 
des ga la ry bi len sy ýa hat çy la ry özü ne çek ýär. 

Ga dy my dö wür ler den bä ri adam la ryň deň
ziň ke na ry na çyk ma gy bi len, yn san bi len de ňiz 
ara syn da ky aý ryl maz bag la ny şyk eme le ge
lip dir. Ýer ýü zü niň üç den iki bö le gi ni eýe le ýän 
um man lar we de ňiz ler özü ne aýaw ly çe me
le şi len de on dan peý da lan ýan la ra di ňe peý da 
ge ti rip dir. Deň ziň adam sag ly gy na ýe tir ýän 
oňaý ly tä si ri we ýa ky my Gün şöh le sin de, deň
ziň eko lo gi ýa taýdan aras sa su wun da hemde 
ho wa syn da jem len ýär. De ňiz su wu nyň ke se li 
be je ri ji we sag ly gy di kel di ji hä si ýet le ri ga dy my 
Mü sür de bel li bo lup dyr. Te bi ga tyň bir bö le gi 
bo lan deň ziň ber ýän peý da sy na göz ýe ti ren 
adam lar onuň ke na ryn da dür li dynç alyş mer
kez le ri ni gu rup baş lap dyr lar. De ňiz de su wa 
düş me giň, ho wa syn dan dem al ma gyň ke sel

le riň öňü ni al mak da ky, be jer mek dä ki hemde 
sag ly gy di kelt mek dä ki äh mi ýe ti ni öw ren mek 
ba bat da alym lar ta ra pyn dan giň möç ber li yl
mybar lag iş le ri ge çi ri lip dir.

Go ja man Ha za ryň ke na ryn da dö re di len 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy hem yn
san sag ly gy we bag ty ýar ly gy ug run da ky ala
da nyň ny şa ny dyr. Ber ka rar Wa ta ny my zyň 
bu gö zel kün je gin de gys ga döw rüň için de 
gur lan des ga lar – ka şaň myh man ha na lar, 
sa gal dyş mer kez le ri, kot tej ler hal ky my zyň iň 
bir ge limgi dim li ýe ri ne öw rül di.

Deň ziň ser gin ho wa sy, ke sel le re em edi ji 
su wy, gyz gyn çä ge li ke na ry dynç al mak we 
sag ly gy ny di kelt mek üçin bu ýe re gel ýän 
adam lar da ýa kym ly, aja ýyp duý gu la ry dö
red ýär, şa dy ýan lyk, şäh da çyk lyk ba gyş la ýar. 
Deň ziň tol kun la ry ny syn lap, ra hat lan dy ry jy 
se si ne diň sal mak, der de der man ho wa syn
dan gur sa gy ňy dol du ryp dem al mak ada ma 
lez zet ber ýär.

Hä zir ki wagt da «Awa za» mil li sy ýa hat çy
lyk zo la gyn da bir wag tyň özün de dynç al
ýan la ryň 10 müň den gow ra gy ny ka bul edip 
bil ýän 18 sa ny myh man ha na, 8 sa ny dynç 
alyş we sa gal dyş mer kez le ri, şol san da 1380 
orun lyk ça ga lar dynç alyş mer kez le ri hemde 
9 sa ny kot tej ler top lum la ry iş le ýär. Dynç al
ýan la ryň hyz ma tyn da 4 sa ny se ýil gäh bo lup, 
olar dan 2si oýun att rak si on ly se ýil gäh ler
dir. Umu my meý da ny 83600 ine dör dül metr 
bo lan teatr laş dy ry lan in te rak tiw de ňiz suw 
çüw dü rim le ri ni, am fi te at ry, ça ga lar üçin att
rak si on ly oýun meý dan ça la ry, köp san ly ka
fe le ri we res to ran la ry, gök zo lak la ry, teh ni ki 
des ga la ry öz içi ne al ýan se ýil gäh ler bu ýer de 
dynç al ýan la ryň iň söý gü li ýe ri ne öw rül di. 2

12-nji aw gust – Ha zar Deň zi niň gü ni
2003-nji ýylyň noýabrynda Hazar 
deňziniň deňiz gurşawyny goramak 
boýunça bäş sany Hazarýaka 
döwletleriniň wekilleri tarapyndan 
Çarçuwaly Konwensiýa, ýagny tähran 
Konwensiýasyna gol çekildi. tähran 
Konwensiýasy 2006-njy ýylyň  
12-nji awgustynda güýje girdi. Şol gün 
hem, ýagny her ýylyň 12-nji awgusty 
Hazarýaka döwletlerinde Hazar 
deňziniň güni hökmünde bellenilýär.

Ke nar ýa ka ýurt lar da her ýyl bel le
nil ýän bu baý ra myň deň ziň eko lo gik 

howp suz ly gy me se le le rin de, öz bo luş ly 
ekoul ga my ny gol da mak da we go rap sak
la mak da äh mi ýe ti ulu dyr. Ha zar deň zi niň 
meý da ny 371 müň ine dör dül ki lo metr bo
lup, onuň iň çuň ýe ri 1025 met re, ke nar ýa ka 
çy zy gy nyň uzyn ly gy bol sa 7000 ki lo met re 
deň dir. Ha zar deň zi de mir ga zyk dan gü nor
ta 1200 ki lo metr uzap gi dip, onuň or ta ça ini 
320 ki lo metre deň. Deň ze 130dan gow rak 
der ýa guý ýar. Onuň çä gin de ululykiçili ada
la ryň 50ä go la ýy bar.

Ha zar deň zi niň bio dür lü li gi we bu ýer
de duş gel ýän jan lyjan dar lar öz bo luş ly 
bo lup, ola ryň kö pü si niň di ňe şu ýer ler de 
duş gel ýän di gi aý ra tyn bel len mä ge my na
syp dyr. Bek re ba lyk la ry nyň dün ýä go ru nyň 
90 gö te rim tö we re gi bu ýer de jem le nen
dir. Ha zar ýa ka se bi tin de guş la ryň 300den 
gow rak gör nü şi duş gel ýär. Se bit de guş
lar dan baş gada, ýer desuw da ýa şa ýan la
ryň, süý dem di ri ji le riň we süý re ni ji le riň köp 
gör nüş le ri bar. Bu de ňiz de baş ga hiç ýer de 
duş gel me ýän Ha zar düw le ni hem ýa şa ýar.

Ha zar deň zi niň ösüm lik we haý wa nat 
dün ýä si tä sin li gi bi len dün ýä yl myn da uly 
gy zyk lan ma dö red ýär. Bu ýer de duş gel ýän 
ösüm lik le riň we haý wan la ryň umu my gör
nüş le ri niň 65 gö te ri me go la ýy Ýer ýü zün de 
di ňe Ha zar deň zin de duş ýar. Ha zar da su wo
tu la ryň 450den gow rak gör nü şi, su wuň dür
li gat lak la ryn da ýü züp ýa şa ýan ow nuk oňur
ga syz jan dar la ryň bol sa 400e go laý gör nü şi 
mes gen tu tup dyr.

Ha zar deň zi ba lyk tu tul ýan we däp bo lan 
ba lyk çy ly gyň ösen ýe ri hök mün de hem meş

hur dyr. Ha zar deň zin de gy zyl ba lyk la ryň dün
ýä de iň uly te bi gy sü rü si ýa şa ýar.

Ha zar deň zi niň ke na ryn da dö re di len 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy di ňe bir 
dynç alyş zo la gy bol man, eý sem, ol daş ky 
gur şa wyň gö zel li gi ni go ra mak da, onuň baý
ly gy ny art dyr mak da we amat ly daş ky gur şa
wa oňyn tä sir et mek de uly äh mi ýe te eýe dir.

Türk me nis tan ke nar ýa ka ýurt la ryň ara syn
da söw dayk dy sa dy gat na şyk la ryň di wer si
fi ka si ýa ýo ly bi len ös dü rilme gi, Ha zar deň zi 
se bi ti niň ägirt uly se riş de, ulagara gat na şyk, 
ener ge ti ka we se na gat kuw wa ty nyň ne ti je

li dur muşa ge çi ril me gi ug run da yzy gi der li 
çy kyş ed ýär. Şu nuň bi len bir ha tar da, me de
niyn san per wer hyz mat daş lyk, eko logi ýa we 
daş ky gur şa wy go ra mak, ga dy my Ha za ryň 
bio dür lü li gi ni aýaw ly sak la mak, te bi gy baý
lyk la ryn dan re je li peý da lan mak ýa ly mö hüm 
ul gam lar da gat na şyk la ra uly äh mi ýet be ril ýär.

Ha zar se bi ti ta ry ha, me de ni ýe te, dos ta na 
gat na şyk la ra uly äh mi ýet be ren se bit hök
mün de bel li dir. Özü niň möç beri, ösüş ta ry hy 
bo ýun ça Ha zar deň zi dün ýä de iň uly suw bas
seý ni ha sap edil ýär. Aňyr sybär si ne göz ýet

me ýän mawy deň ze Wol ga, Em ba, Ural, Te
rek, Ku ra, Su lak hemde ki çi der ýa lar guý ýar.

Deň ziň Ga za gys tan, Türk me nis tan, 
Azer baý jan, Eý ran we Rus si ýa döw let le
rin de ke na ry bo lup, ýük da şa mak ul gamyn
da hal ka ra äh mi ýe te eýe bo lan bir nä çe iri 
port lar ýer leş ýär. Olar ýur du myz da ky Türk
men ba şy Hal ka ra de ňiz por ty, Azer baý ja
nyň Ba ku por ty, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Ast ra han se bi ti niň port la ry, Ga za gys ta nyň 
Ak tau por ty hemde Eý ran Ys lam Res pub
li ka sy nyň En ze li we Ne ka port la ry dyr.

Ha zar deň zi niň çuň gat lak la ry özün de 

kal siý kar bo nat la ry ny sak la ýan alew ro lit 
we gyr man ça çö kün di le rin den yba rat bo
lup, düý bün de ne bit we gaz kän le ri bar dyr. 
Mag lu mat la ra gö rä, dün ýä niň ne bit go ru
nyň 4 gö te ri mi, te bigy gaz go ru nyň 6 gö te
ri mi Ha zar da dyr. Ga ra bo gaz aý la gy bol sa 
mi ra bi lit du zu na baý bo lup, asyr la ryň do
wa mynda top la nyp, gat lakgat lak, tok ga
tok ga bo lup du ran duz lar bar.

Ha zar deň zin de ba lyk çy lyk ho ja ly gy nyň 
äh mi ýe ti örän uly bo lup, ba lyk la ryň tak
gaz, si le ba lyk, ça pak, ke pir, töp, ga raba lyk, 

akba lyk, kil ka, ke fal ýa ly gör nüş le ri giň den 
ýaý ran dyr. Ha zar da ba lyk la ryň gym mat ly 
to hum la ryny kö pelt mek ba bat da uly iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Bek re ba ly gy bol sa dün ýä
de tu tul ýan ba lyk la ryň 82 gö te ri mi ne deň
dir. Deň ziň ýa ýy lyp gid ýän gi ňiş lik le rin de 
ösüm lik le riň 728den gow rak gör nü şi we 
dür li jandar la ryň 854 gör nü şi ha sa ba al
nyp, bu gym mat lyk lar de ňziň ekoulgamyny 
eme le ge tir ýän esa sy ala mat lar dyr.

Bir söz bi len aý dy lan da, Ha zar gi ňiş li gi 
ägirt uly yk dy sa dy, ener ge ti ka we ulag kuw
wa ty na eýe bo lan mö hüm strate gik se bit dir.

Türk me nis ta nyň  
Halk Mas la ha ty nyň 
mej li si ni ge çir me giň 

hu kuk esas la ry

AwAzA–AjAýyp 
deňizmerjeni

ÝU NES KO-nyň 
tä ze ha sa ba ty

Ga wU Nyň
sag ly ga peý da sy

BU KEr BaÝ ra Gy Nyň  
uzyn sa na wy

Çem pio na ty il kin ji ge zek 
mE dal Syz ta mam lar

Şu ýy lyň 21nji ýan wa ryn da türk men hal
ky nyň döw let gur lu şy ba bat da kö pa syr lyk 

ta ry hyn da top lan tej ri be si  hem me ta rap la ýyn na
za ra al nyp,  iň wa jyp sy ýa sy, yk dy sa dy, dur muş 
me se le le ri çöz mek ba ra da ky asyl ly däp le r den 
ugur al nyp, şeý le hem ila tyň giň gat lak la ry nyň 
mö hüm jem gy ýet çi liksy ýa sy çöz güt le riň ka bul 
edil me gi ne gat naş ma gy ny üp jün et mek mak sa
dy bi len, hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan halk 
hä ki mi ýe ti niň ýo ka ry we kil çi lik li eda ra sy – Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ha kyn da Türk me
nis ta nyň Kons ti tu si on ka nu ny tas syk la ny lyp, bu 
ka nun gol çe ki len pur sa dyn dan he re ke te gi ri zil
di. Bu Kons ti tu si on ka nu nyň 1nji mad da sy nyň  
13nji bö lek le ri ne we 6njy mad da sy nyň 12nji 
bö lek le ri ne la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Ga raş
syz lyk ýyl la ryn da ga za nan la ry ny has ber kit mek, 
ýur du my zy ösü şiň has ýo ka ry de re je le ri ne çy kar
mak üçin äh li halk he re ke ti ni ýaý baň lan dyr mak, 
jem gy ýet çi liksy ýa sy, dur muşyk dy sa dy, me de ni
yn san per wer we ka nun çy lykhu kuk ul gam lar da 
tä ze sep git le re ýe tir mek, tä ze ta ry hy myz da ga
za ny lan üs tün lik le ri wa gyz et mek mak sa dy bi len 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty dö re dil ýär. 3

ÝUNESKO özüniň täze 
hasabatynda mekdepde sapak 
geçilýän wagtynda tehnologiýa 
enjamlarynyň, esasan hem, smartfonlaryň çendenaşa 
köp ulanylmazlygy barada duýduryş berdi. 4

Ýakymly ysy bilen bark urýan datly 
gawunlar türkmen topragynyň 

nygmatlarynyň biridir. tomus paslynyň 
gelmegi bilen bu bakja önümi türkmen 

saçagynyň bezegine öwrülýär. 5

2023-nji ýylyň Buker 
baýragynyň uzyn sanawy çap edildi. 

Şu ýyl abraýly baýraga hödürlenen 
163 kitabyň 13-si uzyn sanawa girip, 

olaryň dördüsi ilkinji gezek gatnaşýar. 6

Futbol boýunça zenanlaryň arasynda 
dowam edýän 9-njy dünýä Kubogynda 

çärýek finala çykan toparlar belli boldy. 
1/8 finalda aBŞ-nyň ýygyndysyna ilkinji 

gezek çärýek finala çykmak başartmady. 7
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AwAzA–AjAýypdeňizmerjeni
Başlangyjy1-njisahypada.
Uzyn ly gy 7 ki lo metr, ini 50-den 70 met re 

we çuň lu gy 4 met re ýet ýän «Awa za» der ýa sy 
sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň iň iri we öz bo luş ly des
ga la ry nyň bi ri dir. Der ýa nyň aba dan laş dy ry lan 
iki ke na ryn da 28 sa ny jem gy ýet çi lik iý mit des
ga la ry (bu fet ler, ka fe ler, gä mi du ral ga ly açyk 
gör nüş li res to ran lar) ýer leş ýär. Der ýa da ki çi 
göw rüm li gä mi ler we ge ze lenç ka ter le ri he re
ket ed ýär. Der ýa nyň üs tün de gur lan köp san ly 
aja ýyp köp rü le riň her bi ri öz bo luş ly be zeg na
gyş la ry bi len ta pa wut lan ýar.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 70
den gow rak dür li gör nüş li des ga lar, şol san da 
sport des ga lar top lu my na gir ýän ten nis meý
dan ça la ry, bas ket bol, wo leý bol we mi nifut
bol üçin meý dan ça lar gu rul dy. Bu ýer de suw 
sport ýa ryş la ry ny ge çir mek üçin äh li şert ler göz 

öňün de tu tu lan. Der ýa nyň iki ke nar ýa ka syn da 
py ýa da we we lo si ped li ge ze lenç eder ýa ly ýö
ri te ýo da lar ge çi ri len. Dynç al ýan lar üçin der ýa 
bo ýun ça gä mi li ge ze lenç ler gu ral ýar.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy hal ky my
zyň dynç al ýan we sag ly gy ny ber kid ýän me ka
ny na, şeý le hem mas la hat la ryň, du şu şyk la ryň, 

hal ka ra fes ti wal la ryň, sport, me de ni we beý
le ki çä re le riň ge çi ril ýän mer ke zi ne öw rül di.

Ýur du myz da yn san sag ly gy we bag ty ýar ly
gy ug run da döw let äh mi ýet li iş le ri dur mu şa 
ge çir ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, 
ba şy dik bol sun, tu tum ly iş le ri he mi şe ro waç
lyk la ra bes len sin!

Hytaýda elektrik energiýasy bi-
lenişleýändünýäniňiňulygämisi

suwa goýberildi. dolulygyna elektrik
energiýasy bilen işleýän konteýner
gämisi ýurduň «Cosco» kompaniýasy
tarapyndan işlenip düzülipdir. Äpet
gämiikisany900kilowatlykgüýjibo-
lanmotor hem-de kuwwaty 50mw/
sagat bolan batareýa bilen üpjün
edilipdir.ýükgämisiGündogarhytaý
deňzinde hem-de Şanhaýyň golaýyn-
da deňze guýýan ýanszy derýasyn-
damüň kilometrlik aralykda hereket
eder.Gämäentekatgoýulmandyr.Hä-
zirlikçen997belgisibilenhereketet-
jeksuwulagynyňuzynlygy120metre
barabarbolup,ýükgöterijiligi10müň
tonna deň. Çuňlugy 5,5 metr bolan,
kenara ýakyn ýerlerde ulanmaga ni-
ýetlenengämi700konteýnergöterip
bilýär.Gämiýükdüşürmeküçinporta
ýanaşandaboşbatareýalarynydolusy
bilen çalşypbolýar. Şeýlelikde, gämä
zarýad bermek üçin köp wagt gerek
bolmaýar.Gäminiňelektrikenergiýa-
sybilenişlemegihergünde32tonna
çenli kömürturşy gazynyň howa goý-
berilmeginiňöňünialar.
Şeýle gäminiň nobatdakysy –
n998-iňhemgurluşygynyňdowam

edýändigi mälim
edildi.

italýan alymlary halkara biler-
menler bilen bilelikde Sisiliýa aý-

lagynda(Tunisaýlagy)üçsanysuwasty
wulkany tapandyklaryny mälim etdi-
ler. italiýanyň milli okeanografiýa we
geofizikainstitutynyňalymlarySisiliýa
kanalynda täze açyşlaryň edilendigini
habar berdiler. Beýanatda täze tapy-
lanwulkanlaryň ininiňazyndan6kilo-
metreýetýändigi,töweregindäkideňiz
basseýniniň beýikliginiň 150 metrdigi
bellenildi.Şeýlehemsuwuňdüýbüniň
kartasynyňçykarylýanwagtyndabatan
gäminiň hem tapylandygy, bu barada
italiýanyňdeňizçilikedaralarynahabar
berlendigiaýdyldy.GadymygämiLino-
sa wulkaniki adasy bilen Sisiliýa ada-
synyňaralygyndabolup,uzynlygy100
metre,ini17metrebarabar.Suwulagy-
nyň110metrçuňlukdadygyaýanedildi.

Täze zelandiýanyň Hökümet
BaşlygyKrisHipkinssarpedilýän

energiýaserişdeleriniň100göterimi-
nigaýtadandikeldilýänçeşmelerden
üpjünedýänilkinjiýurtbolupbiljek-
diklerine ynanýandygyny belledi.Ol
bu maksada ýetmek üçin dünýäniň
iňulygaznadolandyryşkompaniýasy
«Blackrock»bilenhyzmatdaşlyked-
ýändiklerinimälimetdi.
Hipkins «Blackrock»-yň bölüp be-

ren2milliarddollarynyňhäzireçenli
birýurtdaözleşdirileniňulymukdar-
daky dekarbonizasiýa maýasydygyny
nygtady.Ol alyp barýan syýasatlary-
nyňuglerodyňhowagoýberilmeginiň
azaldylmagynda netije berýändigini
webuugurdasoňky9ýylyňiňpesde-
rejesine ýetendiklerini belledi. Hip-
kins infrastruktura gaznasynyň Täze
zelandiýanyň gaýtadan dikeldilýän
energiýada täze tehnologiýalary kä-
milleşdirmegineýardametjekdigi-
niaýtdy.

energiýanyň100
göteriminiarassa
çeşmedenalar

iňyssyaýboldyelektrik
energiýasybilen
işleýängämi

Suwasty
wulkantapyldy

Aja ýyp za ma na myz da dur mu şy myz bar ha 
öz ge rip, her bir ra ýa tyň ra hat, bo le lin ýa

şaý şy üp jün edil ýär. Hormatly Prezidentimiziň 
pa ra sat ly sy ýa sa ty ne ti je sin de ra ýat la ryň sag
ly gy nyň go ral ma gy na we ber ki dil me gi ne, öm
rü niň howp suz ly gy nyň ga za nyl ma gy na aý ra
tyn äh mi ýet be ril ýär.

Ila tyň ýa şa ýyş de re je si ni döw rüň ösen ta
lap la ry na la ýyk ge tir mek mak sa dy bi len, paý
tag ty myz Aş ga bat da, we la ýat lar da aw to mo bil 
ýol la ry nyň gu rul ma gy, ola ryň ýolulag ha dy sa
la ry nyň öňü ni al ma ga ýar dam ber jek döw re
bap se riş de ler bi len en jam laş dy ryl ma gy sü
rü ji le re we py ýa da la ra he re ket et mek de äh li 
amat ly şert le riň dö re dil ýän di gi niň ke pi li dir.

Şu ýy lyň 29njy iýu nyn da ýur du myz da 
Gahryman Arkadagymyz ta ra pyn dan bin ýa
dy berk den goý lan – dö re di ji li giň, aba dan çy
ly gyň we ösü şiň ýo ly bi len ynam ly öňe bar ýan 
Garaşsyz, hemişelik Bi ta rap Wa ta ny my zyň 
şöh rat ly ýyl ýaz gy sy na al tyn harp lar bi len ýa
zyl jak ta ry hy wa ka bo lup geç di. Hormatly 
Prezidentimiziň gat naş ma gyn da Ber ka rar döw
le tiň tä ze eýýamynyň Galkynyşy döwrüniň aý dyň 
ny şa ny bo lan Ar ka dag şä he ri niň açy ly şy my na sy
bet li giň möç ber li da ba ra lar ýaý baň lan dy ryl dy.

Bu «akyl ly» şä he riň kö çe le rin de jem gy ýet çi
lik ula gy nyň eko lo gi ýa taý dan aras sa gör nüş le
ri – elekt ro bus lar we elekt ro tak si ler he re ket 
ed ýär. Şeý le hem tä ze şä her de hal ka ra ül ňü
le re la ýyk gel ýän köp şa ha ly ýolulag dü zü mi

niň bar dy gy ny bel le mek ge rek. Giň şa ýol lar, 
kö çe ler we hal ka la ýyn çat ryk lar, hä zir ki za man 
yşyk lan dy ryş, wi deo gö zeg çi lik, do lan dy ryş ul
gam la ry bi len üp jün edi lip dir. Hu su sanda, «In
tel li gent Trans por ta ti on Sys tem» (ITS) ulag 
ul gam la ry ny düz mek de we ulag akym la ry ny 
düz gün leş dir mek de in no wa si on iş läp taý ýar

la ma lar ula nyl ýar. De giş li ýol bel gi le ri oý la ny
şyk ly gur na lyp, ýol he re ke ti niň howp suz ly gy na 
we ne ti je li li gi ne, oňa gat na şy jy la ryň – sü rü ji le
riň, py ýa da ýo lag çy la ryň äh li si niň has oňaý ly 
öza ra he re ket le ri ne ýar dam ber ýär.

Tä ze elekt ro bus lar we elekt ro mo bil tak
si ler Ar ka dag şä he ri niň ýa şaý jy la ry hemde 
myh man la ry üçin ýo ka ry hil li, me de ni ýet li hyz
ma ty üp jün eder. «Du ral ga» we «Ynam ly tak
si» ýa ly prog ram ma la ry ulan mak üçin QRkod 
hyz ma ty dö re dil ipdir. Ýol tö leg le ri ni we on
laýn bu ýur ma la ry ny nagt däl gör nü şin de ama
la aşyr mak üçin ýö ri te ter mi nal lar göz öňün
de tu tu lyp dyr. Şa ýol lar da jem gy ýet çi lik ula gy 

üçin ýö ri te ýer le riň bö lü nip be ril me gi hem ýo
lag çy lar üçin amat lyk la ry dö red ýär. Ulag la ryň 
he re ke ti ne gö zeg çi lik san ly ul gam ar ka ly ama
la aşy ryl ýar. Elekt ro bus la ryň, elekt ro mo bil le
riň ula nyl ma gy şä her de eko lo gi ýa aba dan çy ly
gy üp jün et mä ge ýar dam ber ýär.

Ýur du myz da ýol he re ke ti niň howp suz ly gy ny 
üp jün et mek we zi pe si ile ri tu tul ýan ugur la ryň 
bi ri ne öw rül di. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my
nyň Gal ky ny şy döw ründe ýe til ýän sep git ler, ga
za nyl ýan üs tün lik ler il deş le ri mi zi buý sandyrýar. 
Dün ýä ül ňü le ri ne ga bat gel ýän ýol la ryň çar ýa
na uza ma gy bol sa, ýur du my zyň ýolulag dü zü
mi niň ös me gin de uly go şant bo lup dur ýar.

Türk me nis ta nyň ýol he re ke ti niň ka da la ry
nyň ta lap la ry ny ber jaý et mä ge di ňe bir sü rü ji ler 
borç ly bol man, eý sem, py ýa da lar hem borç lu
dyr. Se bä bi ýol he re ke ti niň howp suz ly gy bi ziň 
her bi ri mi ze bag ly dyr. Howp suz he re ke ti üp jün 
et mek de, ýolulag ha dy sa la ry nyň öňü ni al mak
da, il kin ji no bat da, sü rü ji ler bi len py ýa da la ryň 
he re ke ti niň saz la şyk ly bol ma gy hök ma ny dyr.

Ýol lar da howp suz lyk çä re le ri ni ber jaý et
mek bo ýun ça dü şün di riş we öňü ni alyş çäre
le ri içe ri iş ler eda ra la ry nyň işi niň iň mö hüm 
bö lek le rin den bi ri dir.

Ýal kap HU DAÝ BER DI ÝEW, 
Ahal we la ýa ty nyň Gök de pe et rap PB-niň 

PÝGB-niň wa gyz ne si hat iş le ri bo ýun ça 
gö zeg çi si, po li si ýa nyň uly leý te nan ty.

ASudAýOLLAr–ABAdAndurmuŞ

Pa na ma da ky tro pik to kaý la r da ge çi ri len bar lag lar da agaç la ryň 
«howp suz ara çä gi» sak lap, bio dür lü li gi do wam et dir mä ge ýar

dam ed ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. Pa na ma ly alym lar uly agaç la ryň öz ara
la ryn da ky ara çäk bi len bu to kaý la ryň bio dür lü li gi niň ara syn da ky gat
na şy gy öw ren di ler. Bu yl my bar lag Pa na ma ka na lyn da, adam eli bi len 
dö re di len kö lüň için dä ki Bar ro Ko lo ra do ada syn da ama la aşy ry lyp dyr. 
Te bi ga ty öw re ni ji ler ada da soň ky 30 ýyl dan bä ri baş gada dür li yl my 
iş le ri ge çir di ler. Soň ky 
ge çi ri len bar lag da şol 
bir gör nüş dä ki agaç la
ryň bi ribir le ri ne ýa kyn 
ösen le rin de, ola ra kö
me lek ýa ly pa to gen le
riň ýada mörmö jek
le riň zy ýan ber ýän di gi 
anyk lan dy. Alym lar agaç 
to hum la ry nyň ösüp 
otu ran agaç dan 100 
met r çe me si uzak lyk da 
gö ge rip çyk ýan dy gy ny anyk lap dyr lar. Öz jyns daş la ry bi len ara lyk sak
la ýan agaç la ryň, ara syn da ky boş luk da beý le ki ösüm lik le riň kö pel me
gi ne «rug sat be rip», to kaý da köp dür lü li giň eme le gel me gi ne se bäp 
bol ýan dy gy anyk lan dy. 

Yl my bar la gyň aw to ry Maýkl Kal ýuž nyý bar lag ge çi ril ýän to ka ýa 
de giş li öz le rin de köp muk dar da mag lu ma tyň bar dy gy se bäp li, haý
sy aga jyň ni re de ýer leş ýän di gi ni bil ýän dik le ri ni aýd ýar. Ol to hum lar 
ga çan ýe rin de şi ne läp, gö ge ren bol sa, to ka ýyň nä hi li bol jak dy gy ny 
öwrenendiklerini aý dyp, uly agaç lar bi len ýaş na hal la ryň ara syn da 
uzak ara ly gyň bar dy gy ny ýü ze çy ka ran dyk la ry ny bel le ýär. Yl my bar
lag ba ra da ky ma ka la «Science» žur na lyn da çap edil di.

Rus si ýa Aýyň ga raň ky ta ra py ny öw ren mek mak sa dy bi len «Lu
na25» at ly en ja my uçur ýar. Şu gün uçu ryl jak en jam Ýe riň hem

ra sy nyň gü nor ta pol ýu sy na gon du ry lar. Ýa rym asyr çe me si wagt ozal, 
ozalky SSSR Aýy öw ren mek üçin il kin ji en ja my ny uçu ryp dy. «Soyuz2 
Fre gat» gö te ri ji ra ke ta sy bi len «Wos toç nyý» kos mod ro myn dan uçu
ryl jak en jam «ýum şak» go nuş teh no lo gi ýa sy nyň kä mil leş di ril me gi, 
Aýyň iç ki gur lu şy ny we ondaky çeş
me le ri öw re n mek mak sa dy bi len 
iş le nip taý ýar lan dy. Bo gus laws kiý 
kra  te ri ne gon du ryl jak «Lu na25» bir 
ýyl lap Aýyň ýü zün de iş le di ler.

Mun dan ozal, di ňe Aýyň ek wa to
ry na ýa kyn ýer le ri ne en jam ibe ri lip di. 
Ag ra my 800 ki log ram tö we re gi bo lan 
dört aýak ly «Lu na25» ýur duň Aýy 
öw ren mek bi len bag ly iş le ri ne gaý ta
dan ba dal ga ber len di gi ni gör kez ýär.

2019njy ýy lyň ba şyn da Hy taý 
«Yutu2» at ly ti gir li Aý ro bo ty ny as
man ji si mi niň ga raň ky ta ra py na gon dur ma gy ba şa ryp dy. Bu en jam 
ar ka ly ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de Ýe riň hem ra sy nyň ga raň ky ta
ra pyn da daş la ryň we ga ýa  la ryň bi ze gö rün ýän ta ra pyn dan has az dy gy 
ýü ze çy ka ry lyp dy.

Biz Ýe riň ýe ketäk hem ra sy bo lan Aýyň di ňe bir ta ra py ny gör ýä ris. 
Se bä bi Aýyň öz oku nyň da şyn dan aý lan ýan wag ty bi len, Ýe riň da şyn
dan aý lan ýan wag ty deň.

Mergen KULMYRADOW, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň 

Aşgabat şäheri boýunça müdirliginiň harby gullukçysy, leýtenant.

AýyňGArAňKy 
TArApyöwreniLer

AGAÇLArHOwpSuz
ArAÇÄGiSAKLAýAr

Soňkyaýlardaýerýüzündebirnäçe
gezekyssytemperaturanyňrekor-

dytäzelendi.Bilermenlerdünýäniňköp
ýerindeiýulyňadatdakysyndanhasyssy
bolandygyny belleýärler. Ortaça tem-
peratura hasaba alnanda bolsa, bu aý
mundanozal 2019-njy ýylyň iýulyndan
1,5derejeyssybolup,täzerekordgoý-
dy. Bu barada ýewropanyň Kopernik
adyndakyklimatyňüýtgemegiboýunça
gullugyhabarberdi.Gullukglobaldere-
jede2023-njiýylyňiýulaýynyňiňyssyaý
bolandygynymälimetdi.
Geçen aý demirgazyk ýarym şa-

ryňköpýerindeyssyhowatolkunlary
emelegelipdir.Günortaýarymşarda
hemyssyhowahasabaalnypdyr.An-
tarktikanyňulybölegindetemperatu-
raadatdakydanhasýokarybolupdyr.
maglumatlara görä, deňiz suwu-

nyň temperaturasy hem ýokary bo-
lupdyr. demirgazyk deňziniň suwy
ortaça temperaturadan 1,05 dereje
ýokarybolupdyr.Grenlandiýanyňgü-
nortasynda, Labrador deňzinde, Ka-
ribbasseýnindeweOrtaýerdeňzinde
ýylysuwakymlaryemelegelipdir.
Antarktikadaky yssy howa köp

mukdardabuzuňeremeginehemge-
tiripdir. Adatça Antarktika we Gren-
landiýa ýaly uly buz gatlaklary ýylyň
bellidöwründeeräpkiçelýärwehowa
sowandansoňragaýtadandoňýar.Ge-
çen aý Antarktikadaky buzuň tutýan
meýdanyiňpesderejäýetip,adatda-

kysyndan15göterimki-
çelipdir.

BraziliýadaAmazon sammiti ge-
çirildi. Amazon Hyzmatdaşlyk

ylalaşygy guramasyna agza (ACTO)
8ýurduňýokaryderejelidöwletýol-
başçylarynyň gatnaşan ýygnagynda
tokaýsyzlanmagyňöňünialmakesasy
mesele boldy. Gurama şeýle ýokary
derejeli çäräni 14 ýyl ozal geçiripdi.
dünýäniň iň uly tokaýy hasaplanýan
Amazonkanyň çäginde ýerleşýän bu
ýurtlar janly tebigaty goramak üçin
dürli taslamalary işläp taýýarlaýar.
Bu tokaýlyklar «ýer ýüzüniň öýkeni»
hasaplanýar.BraziliýanyňBelenşähe-
rindegeçirilensammiteBoliwiýanyň,
Kolumbiýanyň we perunyň döwlet
ýolbaşçylary gatnaşdy. wenesuela,
ekwador, SurinamweGaýanaýurtla-
rynaýokaryderejedewekilçilikedildi.
Sammiteguramaagzabolmadykýurt-
laryňwekillerihemçagyryldy.Halka-
ra maslahatda tokaýsyzlanmak bilen
göreş, altynyňbikanun çykarylmagy-
nyňýokedilmegiwesebitdedurnukly
ösüşiň ýola goýulmagy üçin hyzmat-
daşlykýalymeseleleregaraldy.
BraziliýanyňprezidentiLuisinasiu

Lula da Silwa sammitiň açylyşynda
2030-njy ýyla çenli tokaýsyzlanma-
gyňsoňunaçykyljakdygynyaýtdy.
Sammitde geçirilen gepleşiklerde

sebitdenebitiňçykarylyşybaradahem
gürrüňedildi.Sammitiňahyrynda113
maddaly jarnama kabul edilip, onda
tropiktokaýlardakybikanunhereket-
lerewedaşkygurşawbilenbaglydüz-
gün bozulmalara garşy göreşiljekdigi
bellenildi. ýurtlar agaçlaryň kesilme-
ginegarşygöreşmekdeylalaşdylar.

n998-iň hem gurluşygynyň dowam
edýändigi mälim

edildi.

energiýanyň 100

milleşdirmegine ýardam etjekdigi-
ni aýtdy.

Suwasty

«Quacquarelli Symonds» kompaniýasy
tarapyndandünýäniňiňgowybilimeda-

ralarynyň täze sanawy ýaýradyldy. 2024-nji
ýylyň iň gowyokuwmekdepleriniň arasyn-
daýewropanyňwedemirgazykAmerikanyň
uniwersitetleriagdyklykedýär.Sanawyňbi-
rinjiornuny12-njigezekmassaçusetstehno-
logiýauniwersiteti(miT)iňýoka-
rybaha–100balbileneýeledi.
Sanaw Angliýada iş alyp bar-

ýan «Quacquarelli Symonds»
kompaniýasytarapyndan20ýyl-
dan bäri taýýarlanýar. Sanawa
dünýäniň104ýurdundanwese-
bitinden 1 ýarymmüňden gow-
rakýokarybilimedarasygirizilip,
dürli ölçeglere görä baha beril-
ýär. Sanaw 17,5 million ylmy makala 240
müňdengowrakmugallymyňwehünärme-
niňbahabermeginetijesindetaýýarlanýar.
ilkinji onlugyň bäşisini ýewropanyň uni-

wersitetlerieýeleýär.ikinjiweüçünjiorun-
laryAngliýanyňKembrij (99,2bal)hem-de
Oksford uniwersitetleri (98,9 bal) eýeläp-
dir.Garward(ABŞ-98,3bal),Stenford(ABŞ-
98,1bal),Londonyňpatyşalykkolleji(Ang-
liýa-97,8 bal), Sýurihdäki şweýsar ýokary

tehnikimekdebi(Şweýsariýa-93,3bal),milli
Singapur uniwersiteti (Singapur-92,7 bal),
Londonyňuniwersitetkolleji (Angliýa-92,4
bal) we Berklidäki Kaliforniýa uniwersite-
ti(90,4bal)ilkinjionlugagiripdir.Sanawyň
ýokarky basgançaklarynda iňlis ýokary bi-
limedaralarynyňköplügihemünsiçekýär.

ýewropadaky uniwersitetleriň aýratyn-
lykdataýýarlanansanawynyňilkinjionlugy-
na ýokarda agzalanlardan başga-da, edin-
burg uniwersiteti (86,1 bal), Fransiýadaky
pSLparižuniwersiteti(85,8bal),Angliýanyň
mançester uniwersiteti (82,2 bal), Şweý-
sariýanyň Lozannadaky federal politehni-
ki mekdebi (80,4 bal) we Germaniýadaky
mýunhentehnikiuniwersiteti(80bal)girdi.
Sanaw taýýarlananda birnäçe ölçegden

peýdalanylýar. Şeýle-de bolsa, esasan,
akademiki abraý, iş berijiniň abraýy, mu-
gallym-okuwçy sanynyň deňagramlylygy,
her mugallyma düşýän ylmy makalalaryň
sanyweolardagörkezilençeşmeler,halka-
ramugallymlaryňsany,halkaratalyplaryň
sanyýalyölçeglerehasköpünsberilýär.

Şu ýylky sanawda ýene üç
ölçeg girizilipdir. Olar halkara
derejedeylmy-barlagtory,uçu-
rymlaryň işbilenüpjünçiligiwe
bilimiňhiliniňdurnuklylygy.
«Quacquarelli Symonds»-yň

ýolbaşçysy,doktorendrýumak-
Farlan sanawdaky iňesasyölçe-
giň agzalýan ýokary okuwmek-
deplerinitamamlanuçurymlaryň

işeýerleşenleriniňsanydygynybelleýär.
Şeýlehem2018-njiýyldanbäriAziýadan,

GünortaAmerikadan, ýakynGündogarwe
Afrikaýurtlaryndansanawagirýänuniwer-
sitetleriňsanynyňartandygybellenilýär.
mundanbaşga-da,Hytaýdakyylmy-barlag

institutlarynyň sanynyň artýandygy, şeýle-
de,hytaýuniwersitetlerindeýazylanylmyiş-
leriňhalkaraderejedeçeşmehökmündehas
köpgörkezilipbaşlanandygybellenilýär.

2024-njiýyLyňiňGOwyOKuwmeKdepLeri

Amazon
ýurtlarynyň
ýygnagy

meýdany pes derejä ýetip,
kysyndan 15 göterim ki-

çelipdir.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 311.08.2023.watan waspy

Aja ýyp lyk lar dün ýä si niň bir şa ha sy bo lan 
ama ly-ha şam sun ga ty köp  ta rap ly, köp žanr-

ly, çyl şy rym ly sun gat bo lup, me de ni, ta ry hy syr-
lylygy bi len hem me le riň ün sü ni özü ne çek ýär. 

Ha ly sun ga ty gö räý mä ge di ňe gö zel li giň, be ze-
giň ny şa ny sa ýyl ýan ýa ly dyr, em ma ha ly lar, esa-
san hem, türk men el ha ly la ry ta ry hy ha ky ka tyň 
üs tü ni aç mak da anyk su but na ma la ry özün de jem-
le ýän gym mat lyk dyr. Ha ly sun ga ty nyň ez ber le ri 
hal ky my zyň geç mi şi ni, dur mu şy ny, ýa şaý şy ny, 
ar zuw la ry ny, üs tün lik le ri ni, gy nanç la ry ny, buý-
sanç la ry ny öz iş le ri niň üs ti bi len aýan edip dir ler.

Türk men ha ly la ry ha kyn da gür rüň edi len de onuň 
ta ry hy kök le ri ne göz aý la mak ze rur dyr. Ga dy my 
türk men sun ga ty nyň eser le ri ne dü şün mek üçin ola-
ryň döw rün de ula ny lan, dö re di len zat la ry öw ren me li. 
Şo nuň üçin hem ge liň, il ki bi len ha ly na gyş la ry nyň 
naý ba şy sy «guş ly gö lüň» ta ry hy ny be ýan ede liň.

El ha ly sy nyň me ka ny, nus ga la ry müň ýyl lyk la ryň 
do wa myn da ne pis le nip, özü niň il ki baş da ky gö zel li-
gin de sak la nyp ge len ha ly çy lyk se ne di niň dö rän ýe ri 
türk men top ra gy dyr. «Guş ly göl» türk me n ha ly sy-
nyň iň köp ula nyl ýan gö lü dir. Ga dy my dün ýä de yn-
san ze hi ni bi len dö re di lip, sun gat de re je si ne ýe ti ri len 
gym mat lyk lar köp. Bi ler men ler türk men ha ly sy na 
«Türk me niň se ne na ma sy dyr» di ýip ýaz ýar lar. 

«Guş ly göl li» ha ly özü niň in çe se net li gi, ne pis li gi 
bi len ta pa wut la nyp, onuň mer ke zi niň dör de bö lün-
me gi ýy ly my zyň dört pa syl dan yba rat dy gy ny, sa ry 
reň kiň gü nüň şöh le si di gi ni, ak reň kiň Aýyň şug la-
sy dy gy ny, için dä ki 12 sa ny gu şuň jü büt aýa gy nyň 
şe ki li we iki reň kiň gi je-gün di ze bö lün ýän di gi bi len 
24 sa ga dy aň lad ýar. Şeý le-de, Oguz türk men le ri-

niň 24 ag ty gy nyň bir ýer de je bis li gi ni be ýan ed ýär 
di ýen dü şün je hem bar.

Şöh rat ly ta ry hy my zyň üçün ji eý ýa myn da ky yla-
hy oňon la ry myz bo lan mu kad des guş lar ba ra da ky 
dü şün je hä zir ki gü ne çen li hal ky my zyň arasynda 
sak la nyp gel ýär. Oguz la ryň döw let des su ry, hal kyň 
ga dy my ru hy me de ni ýe ti, mil le tiň güý jü niň ny şa-
ny bo lup çy kyş eden mu kad des guş lar türk men le-
riň dö re den on lar ça döw leti niň tug la ryn da, mad dy 
mi ras la ryn da orun alyp, olar dog ru syn da ky däp ler 
kalp la ry my zyň tö rü ne si ňip gi dip dir.

Söh be di mi ziň öze ni ata-ba ba la ry my zyň mil-
li guş la ry (ta ry hy mag lu mat lar da oguz guş la ry 
di ýip hem at lan dy ryl ýar), ola ryň ir ki ru hy me de-
ni ýe ti mi ze tä si ri dog ru syn da bo lan soň, hal ky my-
zda aý dy lyp ge lin ýän bir ro wa ýa ty ýat la ma gy 
mü wes sa bil dik. Ga dym eý ýam lar da yn san dan 
ozal bir aja ýyp bür güt guş el li müň ýyl lap döw-
ran sü rüp ge çip dir. Bu Mag tym gu ly Py ra gy nyň 

goşgusynda şeý le wasp edil ýär:
«El li müň ýyl döw ran sü ren Be ni jan
Ahy ry yn san dyr, öňi Be ni jan»
Şol ul la kan, owa dan guş Ýe riň-gö güň ara syn da 

ýe ke özi ga nat ýa ýyp, döw ran sü rüp ge zip dir. Onuň 
ýe ke-täk iý mi ti da ry bo lup dyr. Ýö ne wag tyň geç-
me gi bi len da ry aza lyp dyr. Ahy ry bu owa dan gu-
şuň gü ni ýe ke dä nä dik le nip ga lyp dyr. Ol soň ku ja 
dä ne si ni di li niň as ty na go ýup, al-as ma na çy kan dan 
soň, dä ne si ni aşak ok lap dyr. Şeý dip öm rü niň bir 
gü nü ni uzal dyp dyr. Soň ol göz läp-göz läp şol ýe ke-
je gymmatly dä ne ji gi ta pyp dyr. Ol mun dan bu ýa-
na bol ma ja gy ny bi lip, dä nä ni di li niň as ty na go ýup, 
owa dan uzyn ga nat la ry ny ýa ýyp ýa typ dyr. Guş ba-
şy ny ýer den gal dyr man kän ýa typ dyr, ýö ne dä nä ni 
ýu wut man dyr. Ahyr so ňy şol dä ne gu şuň ag zyn da 
şi ne läp gö ge rip dir. Sa ry dün ýä de ýe ne-de ýa şyl 
reňk, ba ky ýa şa ýyş peý da bo lup dyr.

Oguz türk men le ri niň ta ry hy nda ata-ba ba la ry-

my zyň ir ki dün ýä ga raý şy git di gi çe kä mil le şip dir. 
Ola ryň tag zym la ry bo lan guş lar, mö jek, öküz ýu-
waş-ýu waş dan ru hy me de ni ýe tin den iç ki döw let 
ny şan la ry na öw rü lip dir. Ta ryh çy A.Re şi ded din öz 
işin de oguz boý la ry nyň bo zok la ra we üçok la ra bö-
lü nen di gi, Oguz  ha nyň 6 og lu nyň her si niň bür güt ler 
maş ga la syn dan bir gu şy öz le ri ne oňon edip gö te-
ren di gi dog ru syn da ýa zyp dyr. Onuň mag lu ma tyn da 
Gö rün han – ak bür güt, Aý han – tow şan çyl, Ýyl dyz 
han – aw bür gü di, Gök han – uç, Dag han – gyr gy, 
De ňiz han çag ry bür güt oňo ny ny gö te rip dir ler. 

Mä lim bol şy ýa ly, ga dy my oguz-türk men le rin-
de bür güt ler maş ga la syn dan bo lan guş at la ry ny 
og lan la ra dak mak has ýör gün li bo lup dyr. My sal 
üçin Şi ha bed din En Ne se wi niň «Sol tan Je la led din 
Meň bur nyň ömür pur sat la ry nyň tes wi ri» di ýen ki ta-
byn da Ho ra sa nyň emi ri Ýe gen Sun kur, Kö ne ür genç 
türk men le ri niň döw le ti niň düý bü ni tu tu jy Anuş Te-
gin Garç gaý di ýen ýa ly at la ra duş gel ýä ris. XI asy-
ryň aly my Mahmyt Kaş ga rly nyň ka ka sy hem guş 
ady ny gö te rip dir. Onuň do ly ady Bars dan ly Hü se-
ýin Çag ry Te gin dir, ata sy Mu ham met Bug ra Han-
dyr. Şeý le hem oguz-türk men le riň ara syn da Tu-
rumtaý, Çag ry Te gin, Beh ri Ba la ban, Tar lan, Şuň kar 
ýa ly at lar has ýör gün li bo lup, olar ede bi we ta ry hy 
na ma la ry myz da duş gel ýär.

Guş lar türk men saz we söz sun ga tyn da hem çuň 
yz gal dy ryp dyr lar. Guş lar bi len bag ly türk men saz-
la ry nyň, aý dym la ry nyň ýüz ler çe si mä lim, «Ti lim 
guş ti li dir, su ra tym yn san» diý ýän Hak dan içen be-
ýik şa hy ry myz Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li-
gin de guş la ra köp orun be ril ýär.

«Do ga ky lyp sä her wag ty,

Na lyş kyl sam guş lar bi le» 
Ýa-da:
«Aç garç gaý, al gyr La çyn öňün de, 
Müň ýy gyl syn, ör dek ne dir»
Türk men ha ly la ry nyň gö zel te bi ga tyn da öz bo-

luş ly mes gen tu tan mu kad des guş la ryň ma ny-
maz mu ny ny, ta ry hy ge lip çy ky şy ny yzar la saň, ga-
dy my ata-ba ba la ry my zyň ru hy dur mu şy hak da ky 
pi kir le riň syr ly ýu ma gy çöş le nip baş la ýar. Bas ly-
gyp ýa tan ga ty tä sin syr la ryň dün ýä si ne düş ýär-
siň. Top rak dan soň baş lan ýan guş göz ler, her gö lüň 
için de otu ran guş lar, döw let li li giň ny şa ny ok ýaý lar, 
sag dak lar mu kad des na gyş lar hä zir ki za man ha ly-
la ryn da, ki lim le rin de ýa şa ma gy ny do wam ed ýär.

Türk me nis ta nyň Döw let me de ni ýet mer ke zi niň 
Döw let mu ze ýin dä ki Türk me nis ta nyň Et nog ra fi ýa-
sy bö lü mi niň he mi şe lik ser gi sin de hem gaz na la ryn-
da türk me niň ХIХ-ХХ asyr la ra de giş li «Guş ly göl li» 
do ka lan ha ly we ha ly önüm le ri aýaw ly sak la nyl ýar. 

Türk men ha ly sy nyň her bir nag şy nyň, her bir gö-
lü niň aňyr syn da gi den ta ryh, hal kyň is leg-ar zu wy, 
ýa şa ýyş-dur mu şy nyň be ýa ny ýa tyr. Her bir gö lü-
niň, her bir nag şy nyň syr ly dün ýä si ro wa ýat la ra si-
ňen türk men ha ly sy nyň özi hem asyr lar dan asyr la-
ra jan ly ro wa ýat bo lup, mu kad des li ge öw rü lip, mil li 
gym mat lyk la ry my zyň ha ta ryn da ba ky orun al dy. 
Bu gym mat lyk la ry gö zü mi ziň gö re ji de ýin go ra-
mak, kä mil leş dir mek, gel jek ne sil le ri mi ze ýe tir mek 
bi ziň her bi ri mi ziň mu kad des bor ju myz dyr.

Ak bi ke JU MA ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Döw let me de ni ýet mer ke zi niň 

Döw let mu ze ýi niň esa sy hü när me ni.

«Dün ýä de atyň üs tün den oňat tagt ýok, ki tap dan 
go wy dost ýok» diý li şi ýa ly, ki tap aý ra tyn bir dün ýä. 

Ol dün ýä pa ra sat ly jüm le le re baý bo lan, özün de al tyndan 
gym mat ly baý ly gy giz läp sak la ýan, do ly açyl ma dyk 
san dyk ly ha zy na dyr. Ki tap lar geç miş bi len gel je giň hem-
de halk la ryň we ýü rek le riň ara syn da ky bag la ny şy gy 
üz män sak lap du ran ba ha syz mi ras ha sap la n ýar. Her 
oka lan ki tap bi zi bir bas gan çak ýo ka ry gal dyr ýar. Ki tap 
paý has ly söz den bi na edi len köşk dür. Bu köş gi gy şyň 
ýe li hem, ýa zyň ýag şy hem bo zup bil mez. Bu köş ge seý-
ran et mek öm re ma ny çaý jak pa ra sat la ryň we pur sat la-
ryň ara syn da ge zim et mek dir. Yn san dur mu şyn da ki tap, 
hiç wagt ba ha sy eg sil me ýän, öz gym ma ty ny ga çyr ma-
ýan mi ras ha sap la n ýar. Ki tap ada my ter bi ýe le ýän, dog ry 
ýo ly gör kez ýän ýa kyn dos ty, we pa ly syr da şy, özün de 
gi den bir um man ýa ly te sel li be ri ji jüm le le ri jem läp sak-
la ýan, ýö re jek ýo lu ňy sal gy ber ýän akyl ha zy na sy dyr. 
Şol ha zy na oky jy nyň kal byn da di ňe ýag şy zat la ra bo lan 
ga raý şy oýar ýar, ru hu be lent lik dö red ýär. Adam nä çe köp 
ki tap oka sa, onuň hy ýa ly, dü şün je si, dün ýä ga raýşy hem 
şon ça ösüp baş la ýar. On da adam ah la gy ny ter bi ýe leýji, 
dün ýä ga raý şy ny, göz ýe ti mi ni gi ňel di ji, ze hi ni ni ýi tel di ji 

güýç bar. Adam dur muş da el my da ma tä ze zat la ry öw-
ren mä ge, bil mä ge ym tyl ýar, tä ze le niş le riň, üýt ge şik li giň 
hö we sin de ýa şa ýar. Şon da ki tap onuň oka ma ga, bil mä-
ge, öw ren mä ge teş ne kal by ny gan dyr ýar. Ki tap oka ýar-
ka, on da-da oňa tu tuş dur ky-düýr me gi bi len be ril ýär kä, 
adam özü ni düý bün den baş ga ça duý ýar. Se bä bi ol ba-
ha syz ha zy na ara la şan dy gy ny, öz iç ki dün ýä si niň hem 
baý laş ýan dy gy ny aň la ýar. Uly hö wes bi len okal ýan ki-
tap lar ada ma şeý le aja ýyp duý gu la ry ba gyş la ýar. Adam 
öz beý ni si niň hy ýal güý jü ni ulan mak ar ka ly şol dün ýä 
gi rip gid ýär. Eger ki tap has dart gyn ly wa ka la ra baý bol sa, 
on da ol bi parh otu ryp bil me ýär. Gah ry man la ryň şat ly gy-
na şat la nyp, agy sy ny ag laş ýar. Şeý le lik de, ki tap bi len 
ara syn da je bis dost lu gyň dö rän di gi ni özi-de bil män gal-
ýar. Alym lar ki tap oka mak bi ziň çalt gar ra ma gy my zyň 
öňü ni al ýar, ada myň beý ni si ni iş jeň ýag da ýa ge tir ýär, 
beý ni niň iş le me gi bol sa gar ry ly gy bir ne me yza süý şür-
ýär we daş-tö we re giň dä ki adam lar dan ta pa wut ly es te tik 
pi kir len mä ge iter gi ber ýär di ýip bel le ýär ler. Ki tap oka ýan 
ada myň söz baý ly gy giň bol ýar, aky ly ös ýär, ze hi ni joş-
ýar, pi ki ri dur lan ýar. Bu ba ra da akyl dar şa hy ry myz Mag-
tym gu ly Py ra gy: «Ki tap okan gul lar mag ny dan dok dur» 
di ýip bel le ýär. Hal ky myz da ki ta ba, söz sun gaty na uly 
sar pa go ýul ýar, ola ryň ga dy ry bi lin ýär. Okal ýan ki tap-
lar bi ze dur mu şyň kyn pur sat la ryn da baş alyp çyk ma-
gy, ömür ýo luň da pä him-paý ha sa eýe rip, dog ry ýol dan 
ýö re me gi öw red ýär. Şeý le ki tap lar bol sa adam la ryň iň 
ýa kyn we we pa ly dos tu na öw rül ýär. Şu lar ýa ly ki tap la-
ryň ag la ba bö le gi niň Gahryman Arkadagymyzyň jöw her 
paý ha syn dan dö rän di gi bol sa bi zi has-da buý san dyr-
ýar. Ki ta ba çäk siz sar pa goý ýan mil li Li de ri miz «Ki tap 
adam za dyň kö ňül nag şy dyr, ol me de ni gym mat lyk 
hök mün de ru hy baý ly ga öw rü lip, adam la ryň ýü rek le ri-
ne ýol sa lyp bil ýär» di ýip aý ra tyn nyg ta ýar. Gahryman 
Arkadagymyzyň ki tap la ryn dan dur mu şyň äh li ugur la ry-
na de giş li bo lan is len dik me se lede ýe ter lik mag lu mat la ry 
al mak bol ýar. Olar da dün ýä niň hä zir ki za man me se le le ri 
bi len bir lik de mil li li gi miz eriş-ar gaç bo lup geç ýär. 

Ýur du my zyň ki tap ha na la ryn da döw re bap iş usul la-
ryn dan, san ly teh no lo gi ýa lar dan peý da la nyl ma gy ki-
tap ha na hyz mat la ry ny has-da kä mil leş dir mä ge müm-
kin çi lik bar. Ýur du myz da äh li ugur lar bi len bir ha tar da 
ylym-bi lim ul ga my nyň, ki tap ha na işi niň kä mil leş di ril-
me gi ba bat da hem giň müm kin çi likle ri dö re dip ber ýän 
Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Serdarymyzyň 
ja ny sag, öm ri uzak, döw let li iş le ri he mi şe ro waç bolsun!

Hur ma gül An nA gUr bA no WA,
Bä her den et rap be den ter bi ýe we sport bö lü mi niň  

Kärdeşler arkalaşyklarynyň baş ly gy, tä lim çi-mu gal lym.

Kitap – 
dünýäniň açary

başlangyjy 1-nji sahypada.
Döw let äh mi ýet li me se le le ri çöz mä ge, 

ýur du myz da dur mu şa ge çi ril ýän öz gert me le-
riň we dur muş-yk dy sa dy mak sat na ma la ryň 
dur mu şa ge çi ril me gi ne halk köp çü li gi ni giň den 
çek mek, tek lip le ri iş läp taý ýar la mak, mas la-
hat la ry ber mek, hal ky my zyň ag zy bir li gi ni, bi te-
wü li gi ni, je bis li gi ni, asu da ly gy ny, aba dan çy ly-
gy ny ber kit mä ge hem-de Ga raş syz, he mi şe lik 
Bitarap döw le ti mi ziň tä ze dö wür de be ýik öz ge-
riş ler ýo ly bi len dep gin li ös me gi ne, has-da kuw-
wat lan ma gy na ýar dam ber mek, hyz mat et mek 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň baş mak-
sa dy we esa sy we zi pe le ri bo lup dur ýar. 

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty Türk me nis-
ta nyň Kons ti tu si ýa sy na, şu Kons ti tu si on ka nu na 
la ýyk lyk da he re ket ed ýän we Türk me nis ta nyň 
hal ky nyň bäh bit le ri ne we kil çi lik ed ýän ýo ka ry 
we kil çi lik li eda ra dyr. Türk me nis ta nyň Halk Mas-
la ha ty nyň işi mej lis ler gör nü şin de ama la aşy ryl-
ýar. Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si-
ne onuň ag za la ry nyň umu my sa ny nyň azyn dan 
üç den iki bö le gi gat naş ýan bol sa, ol yg ty ýar ly dyr. 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej lis le ri 
ze rur ly gy na gö rä, ýö ne ýyl da azyn dan bir ge zek 
onuň Baş ly gy ta ra pyn dan ýa-da Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň ag za la ry nyň umu my sa ny-
nyň üç den bir bö le gi niň tek li bi bo ýun ça ça gy ryl ýar. 

Şu nuň bi len bag ly lyk da, ata-ba ba la ry my-
zyň döw le ti do lan dyr mak da top lan kö pa syr lyk 
tej ri be si ne da ýa nyp, ola ryň pa ra sat ly wes ýet le-
ri ne eýe rip, döw let we jem gy ýet çi lik dur mu şy-
nyň mö hüm me se le le ri ni çöz mä ge hal kyň we-
kil le ri niň giň den gat naş ma gy ny üp jün et mek, 
jem gy ýe tiň ag zy bir li gi ni, je bis li gi ni ber kit mek, 
mil li de mok ra ti ýa ny ös dür mek bo ýun ça ga za-
ny lan üs tün lik le ri dö re di ji lik li kä mil leş dir mek 
hem-de Türk me nis ta nyň hal ky nyň bäh bit le ri ne 

we kil çi lik ed ýän ýo ka ry we kil çi lik li eda ra nyň 
– Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li-
si ni gu ra ma çy lyk ly ge çir mek mak sa dy bi len, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Pre zi diu-
my nyň «Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
mej li si ni ça gyr mak we gu ra ma çy lyk ly ge çir mek 
ha kyn da» 2023-nji ýy lyň 18-nji iýu lyn da çy ka-
ran ka ra ry nyň 1-5-nji bö lüm le ri ne la ýyk lyk da, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň no bat da-
ky mej li si ni 2023-nji ýy lyň 24-nji sent ýab ry na 
ça gy ryp, ony paý tag ty myz Aş ga bat şä he rin dä-
ki Mas la hat köş gün de ge çi ril me li edil di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si ni 
ýo ka ry de re je de ge çir mek bo ýun ça gu ra ma çy-
lyk to pa ry dö re dil di hem-de Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň mej li si ni ýo ka ry de re je de ge çir mek 
bo ýun ça gu ra ma çy lyk to pa ry nyň dü zü mi hem-de 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dü zü mi ne 
we la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň halk mas la hat-
la ry ta ra pyn dan tek lip edil ýän jem gy ýet çi lik we kil-

le ri ni hö dür le me giň Ter ti bi hem tas syk la nyl dy.
We la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň halk mas la-

hat la ry şu Ka ra ryň üçün ji bö le gin de gör ke zi len Ter ti-
be la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
dü zü mi ne we la ýat lar we Aş ga bat şä he ri bo ýun ça 
jem gy ýet çi lik we kil le ri niň sa naw la ry ny 2023-nji 
ýy lyň 1-nji sent ýab ry na çen li Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Di wa ny na be ril me gi hem-de Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Di wa ny Türk me-
nis ta nyň Mej li si bi len bi le lik de Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň mej li si ne taý ýar lyk gör mek we ony 
ge çir mek bi len bag ly iş ler de we la ýat la ryň, et rap la-
ryň hem-de şä her le riň halk mas la hat la ry na gu ra-
ma çy lyk-usu ly ýet taý dan ýar dam ber me li we bu 
iş le ri ut gaş dyr mak ba ra da tab şy ryl dy.

Ata-ba ba la ry my zyň mi ras go ýan pä him-pa ra-
sat la ry ny he mi şe nus ga edin mek türk men hal ky nyň 
mu kad des ýö rel ge si dir. Ýa şu lu la ra hor mat goý mak, 
ola ryň mer te be si ni be len de gö ter mek pe der le ri miz-
den mi ras ga lan iň asyl ly däp le riň bi ri bo lup dur ýar. 

Ýa şu lu la ryň jem gy ýet dä ki my na syp or ny, ösüp 
gel ýän ýaş nes li ha lal lyk, wa tan çy lyk, zäh met sö ýer-
lik, eder men lik ru hun da ter bi ýe le mek dä ki hyz ma ty 
şan ly ta ry hy myz da, ede bi mi ra sy myz da, şu gün ki 
gün de lik dur mu şy myz da hem aý dyň gö rün ýär. 

Ýa şu lu la ry döw le ti mi ziň jem gy ýet çi lik dur mu-
şy na iş jeň çek mek, hal ky my zyň je bis li gi ni pug-
ta lan dyr mak da we döw let äh mi ýet li me se le le ri 
pa ra sat ly lyk bi len mas la hat la şyp çöz mek de ola-
ryň baý zäh met hem-de dur muş tej ri be si ni peý-
da lan mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Pre zi diu my nyň «Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Ýa şu lu lar ge ňe şi ha kyn da» 
2023-nji ýy lyň 18-nji iýu lyn da çy ka ran ka ra-
ry nyň 1-2-nji bö lüm le ri ne la ýyk lyk da, Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Ýa şu lu lar ge ňe şi 
dö re dil di hem-de Türk me nis ta nyň Halk Mas la-
ha ty nyň Ýa şu lu lar Ge ňe şi niň Düz gün na ma sy we 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Ýa şu lu lar 
Ge ňe şi niň dü zü mi hem tas syk la nyl dy.

Ne ti je de, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
no bat da ky ça gy ry lan mej li si 2023-nji ýy lyň 24-nji 
sent ýab ryn da ýo ka ry de re je de we gu ra ma çy lyk ly 
ge çi ri ler. De mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi, Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta ny be ýik ösüş le re 
bes le mek ug run da alyp bar ýan döw let li iş le ri we 
ed ýän ýa daw syz ala da la ry hem-de taý syz ta gal la-
la ry üçin türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyza we Arkadagly Serdarymyza ho şal-
ly gy my zy bil dir ýä ris. Gahryman Arkadagymyzyň 
we hormatly Prezidentimiziň ja ny nyň sag, öm rü niň 
uzak, ba şy nyň dik, döw let äh mi ýet li iş le ri niň he mi-
şe ro waç bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris. 

baý ram gUrT MY rA DoW, 
Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 

Mil li mer ke zi niň Mag lu mat, sel je riş we hal ka ra 
gat na şyk la ry bö lü mi niň hu kuk mas la hat çy sy.

türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
mej li si ni ge çir me giň hu kuk esas la ry

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar 
berdimuhamedowyň baş da dur ma gyn da 

ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň gal ky ny şy 
döw rün de äh li ugur lar bi len bir ha tar da ýur duň 
ede bi ýat ug ry hem ýo ka ry dep gin ler bi len ös-
dü ril ýär. Türk men hal ky nyň nus ga wy ede bi-
ýa ty nyň ös me gin de gün do gar ede bi ýa ty nyň, 
şol san da pars ede bi ýa ty nyň hem uly äh mi ýe ti 
bar. Ta ry hyň dür li dö wür ler de türk men-pars 
ede bi şah sy ýet le ri niň öza ra ys ny şyk ly gat-
na şyk la ry iki hal kyň ede bi ýa ty nyň ös me gi ne 
uly tä sir edip dir. Türk men ede bi ýa ty nyň baş ga 
halk la ryň ede bi ýa ty bi len ara bag la ny şy gy ny 
ýü ze çy kar mak da pars ede bi di li aý ra tyn äh mi-
ýe te eýe dir. Türk men nus ga wy ede bi ýa tyn da 
arap, pars dil le ri niň ula nyl ma gy halk la ryň öza-
ra ara bag la ny şy gy nyň bo lan dy gy na şa ýat lyk 
ed ýär. Türk men-pars halk la ry nyň asyr la ryň 
do wa myn da goň şu çy lyk da ýa şa mak la ry, ola-
ryň her ta rap la ýyn ara gat na şyk et mek le ri bu-
la ryň ara syn da iç gin ede bi hyz mat daş ly gyň 
ýü ze çyk ma gy na se bäp bo lup dyr. 

Türk men hal ky nyň nus ga wy ede bi ýa ty-
nyň – mil li şyg ry ýe tiň al tyn eý ýa my nyň par-
lak ýyl dy zy, türk men hal ky nyň ru hy be ýik li gi 
Mag tym gu ly Py ra gy, tak my nan, 1724-nji ýyl-
da Ha jy gow şan di ýen ýer de ene den do gul ýar. 

ol ba şar jaň ter bi ýe çi, wa gyz-ne si hat çy, fi-
lo sof-gu ma nist şa hyr bo lup, öm rü niň do wa-
myn da hal ky ag zy bir li ge we je bis li ge ça gy ryp-
dyr. Mag tym gu ly nyň goş gu lar di wa ny türk men 
hal ky üçin aý ra tyn äh miýеte eýe bo lup, türk-
me niň her bir maş ga la syn da onuň ki ta plarynyň 
bir nus ga sy nyň sak lan ýan dy gy ny gör mek bol-
ýar. Türk men ede bi ýa tyn da Mag tym gu ly nyň 
dö re di ji li gi aý ra tyn orun eýe le ýär. Pars di li we 
ede bi ýa ty bo ýun ça eý ran ly alym Mu ham met 
Aly Je mal za de niň aý dy şy ýa ly, «Mag tym gu ly 
Py ra gy türk men hal ky nyň Fer döw si si dir, çün ki 

ol türk men ede bi di li niň düý bü ni tur mak da uly 
iş le ri bi ti ren aryf-akyl dar dyr». 

Türk me niň be ýik şa hy ry eser le rin de yn sa-
nyň ah lak hä si ýet le ri ni we sy pat la ry ny gi ňiş-
le ýin be ýan edip, yn sa nyň öz-özü ni kä mil leş-
dir me gi üçin ýa ra maz gy lyk lary terk etmegi 
ün de ýär. Mag tym gu ly sö züň güý ji, gud ra ty 
bi len hal ky asyl ly iş le re ça gyr ýar. Akyl dar şa-
hyr adam la ry ak ýü rek li bol ma ga, ga har-ga-

zap dan, iki ýüz lü lik den we men-men lik den 
daş da dur ma ga ça gyr ýar. Py ra gy te kep bir li giň 
we men-men li giň ada my ýa ra maz ýag daý la ra 
du çar ed ýän häsiýetdigini öňe sür ýär. Mun dan 
baş ga-da, Mag tym gu ly Py ra gy däp-des sur-
la ra, ah lak ýö rel ge le ri ne we gym mat lyk la ra, 
yn san mer te be si ne sar pa go ýup, bu ýö rel ge ler 
onuň goş gu la ry nyň için den eriş-ar gaç bo lup 
geç ýär. Şeý le hem Mag tym gu ly Py ra gy öz za-
ma na syn da dag la ry, üm mül mez säh ra lyk la ry, 
te bi ga tyň gö zel lik le ri ni çe per be ýan ed ýän şa-
hyr hök mün de hem ta nal ýar. ol te bi ga ty iç gin 
syn la ýan, ony düýp li öw ren ýän şahs bo lup dyr. 
Ha ýyr-sa ha wat, yz zat-hor mat, edep-ek ram, 
myh man sö ýer lik, sa hy lyk, şeý le-de pa ra-
hat çy ly gy, dost lu gy we ag zy bir li gi sak la mak 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser le ri niň öze ni ni 
dü züp, bu ha lat lar onuň ýö rel ge edi nen ru hy 

aý ra tyn lyk la ry bo lup dyr. 
Py ra gy ede bi ýat äle min de ny za my, no wa-

ýy, ru my, Fi zu ly, ru da ki ýa ly ägirt le re eýe rip, 
türk men hal ky nyň nus ga wy ede bi ýa ty ny, mil-
li şyg ry ýe ti ni dün ýä ýaý dy. Türk me nis ta nyň  
Pre zi den ti Ser dar berdimuhamedowyň bel leý-
şi ýa ly: «Mag tym gu ly Py ra gy türk men hal ky-
nyň nus ga wy ede bi ýa ty nyň - mil li şyg ry ýe tiň 
al tyn eý ýa my nyň par lak ýyl dy zy dyr, wa tan-
çy lyk we yn san per wer lik ide ýa la ry nyň hem-
de ah lak gym mat lyk la ry nyň be ýik wasp çy sy-
dyr». Türk men di li niň ta ry hy eý ýam la ryň uzak 
jüm mü şin den göz baş alyp, bi ziň döw rü mi ze 
ge lip ýe ten di gi ne, onuň göw rü mü niň şeý le giň 
bo lan dy gy na, oňa pars di li niň we ede bi ýa ty-
nyň uly tä si ri niň bo lan dy gy na dür li alym la ryň 
yl my iş le ri şa ýat lyk ed ýär. Şa hy ryň asyr la ryň 
paý ha sy ny özün de sak la ýan şy gyr lar di wa ny 
bi ziň halk la ry my zy bag la nyş dy ryp, ola ryň ýü-
rek le rin de orun al ýar. Ha fyz, Saa di, Möw la na, 
Se na ýy ýa ly gün do ga ryň şa hyr la ry nyň hem 
goş gu la ryn da däp-des sur la ry hor mat la mak 
we yn san mer te be si ni go ra mak ýa ly mow zuk-
la ra ga bat gel mek bol ýar. ola ryň goş gu la ry ny 
oka nyň da her şa hy ryň ge og ra fik taý dan dür li 
ýer ler de ýa şan dy gy na ga ra maz dan, me de-
ni ýe ti mi ziň umu my gym mat lyk la ry ny be ýan 
et mek de meň zeş lik ler bo lup, müň ýy llyk la ryň 
do wa myn da ke ma la ge len mil li däp-des sur la-
ra, asyl ly we päk ah lak ýö rel ge le ri ne deň de re-
je de äh mi ýet be ren di gi ne göz ýe tir ýär siň. 

Şa hyr yl my çuň ňur öw ren mek mak sa dy bi-
len Hy wa da, bu ha ra da oka ýar, şeý le-de ow-
ga nys tan we Hin dis tan ýa ly ýurt la ra sy ýa hat 
ed ýär. Mag lu mat la ra gö rä, ol Id ris ba ba, gö gel-
daş, Şir ga zy ýa ly öz döw rü niň ösen med re se-
le rin de sa pak alyp, ýo ka ry bi li me eýe bol ýar. 
Öz döw rü niň güýç li aly my bo lup ýe ti şen Mag-
tym gu ly şe ri gat dyr ta ry kat ylym la ryn dan uly 

paý alyp, äh li hik met le ri we aýat-ha dys la ryň 
ma ny la ry ny aras sa türk men di lin de şyg ra ge-
çir me giň höt de sin den gel ýär. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň we onuň kyb la sy 
Döw let mäm met Aza dy nyň aram gä hi Eý ra nyň 
Türk men säh ra se bi ti niň Ma ra wa de pe et ra by nyň 
Ak to kaý oba syn da ýer leş ýär. bu aram gäh küm-
met-ho wuz ly bi nä gär An na mäm met ny ýa zy nyň 
tas la ma sy esa syn da 1999-njy ýyl da bi na edil di.

2024-nji ýyl da gün do ga ryň be ýik akyl da-
ry we nus ga wy şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň 300 ýyl ly gy ny Türk me nis tan da ýo ka ry 
de re je de gu ra ma çy lyk ly bel le mek göz öňün-
de tu tul ýar. Aş ga ba dyň gü nor ta bö le gin de te-
bi gy be lent lik de be ýik li gi 60 metr, bin ýa dy 25 
metr bo lan Mag tym gu ly Py ra gy nyň ýa dy gär-
li gi gu rul dy. Şeý le hem soň ky ýyl lar da us sat 
şa hy ryň eser ler ýy gyn dy sy bir nä çe da şa ry 
ýurt dil le ri ne ter ji me edi lip, ne şir edil di we ola-
ryň ta nyş dy ry lyş da ba ra la ry ge çi ril di. 

Eý ran Ys lam res pub li ka sy nyň be ýik ru hy 
Li de ri Aýa tol la Ali Ha mene ýi türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Maslahatynyň 
başlygy gurbanguly berdimuhamedowa 
«Mag tym gu ly Py ra gy nyň goş gu lar di wa ny-
nyň» iki jilt lik ýy gyn dy sy ny sow gat hök mün-
de iber di. bu aja ýyp, gym mat ly sow ga dyň ge-
lip go wuş ma gy my na sy bet li Türk me nis ta nyň 
Ylym lar aka de mi ýa sy nyň Mag tym gu ly adyn-
da ky Dil, ede bi ýat we mil li gol ýaz ma lar ins ti tu-
tyn da da ba ra ly mas la hat ge çi ril di. be ýik şa hy-
ryň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na ba gyş la nan 
çä re ler iki ýur duň me de ni hyz mat daş ly gyn da 
tä ze ta ry hy sa hy pa ny açar.

Na wid Ra su li, 
Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň  

Türk me nis tan da ky il çi ha na sy nyň me de ni ýet 
me se le le ri bo ýun ça ge ňeş çi si.

Mil li şyg ry ýe tiň al tyn eý ýa my nyň par lak ýyl dy zy

Her bir gölüň Oguz hanyň tagmasy 
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ÝU NES KO-nyň çagyryşy. ÝU NES KO 
We ne si ýa ny Bü tin dün ýä mi ra sy nyň ýit mek 

how py aban ýan ob ýekt le ri niň sa na
wy na gi riz mä ge ça gyr dy. Hü när
men le riň pi ki ri çe, şä he riň inf rast ruk

tu ra sy nyň ös me gi, ho wa nyň üýt ge me gi niň 
ne ti je le ri, şeý lede köp çü lik le ýin ja han keş de lik 
We ne si ýa nyň gym mat lyk la ry na howp sal ýar.

Ba tyl lar üçin smart fon. Yk jam teh no lo gi
ýa la ryň önüm çi li gi ne ýö ri te le şen «RAZ 
Mo bi li ty» ame ri kan kom pa ni ýa sy gö rüş 
uky by bo zu lan adam lar üçin ýö ri te iş le nip 
dü zü len «SmartVision 3» smart fo ny ny ta
nyş dyr dy. Bu te le fon «And ro id» ama ly ul
ga myn da iş le ýär hemde sen sor ly ek ra ny 

we fi zi ki düw me le ri özün de jem le ýär.

Mar sa iber mek bo ýun ça mer kez. Mon
go li ýa nyň Prem ýermi nist ri Luw san nams

raýn OýuunEr de ne we ame ri ka ly 
işe wür Ilon Mask Go bi çö lün de 
adam la ry Mar sa iber mek üçin 

okuw mer ke zi ni dö ret mek ba ra da mas la hat
laş dy lar. Şeý le mer kez dö re di lip bi ler, çün ki 
ýur duň gü nor ta syn da ky Go bi çö lü niň düz lük
le ri Mar syň üs tü ne örän meň zeş.

Ga dy my Rim mo zai ka sy ta pyl dy. Me ri
da şä he rin de ga zuwag ta ryş iş le ri ni alyp bar

ýan is pan ar heo log lar to pa ry An tik 
döw re de giş li Ga dy my Rim mo zai
ka sy ny tap dy lar. Örän go wy sak la

nyp ga lan mo zai ka da ba ra lar za ly nyň po lu ny 
be zäp dir. Hü när men ler bu ese riň mi la dy dan 
öň ki II asy ra de giş li di gi ni bel le ýär ler.

Di no zawr la ryň tä ze gör nü şi. Pa le on to
log lar dan yba rat to par Tai land da ga lyn dy la ry ta

py lan di no zaw ryň he niz mä lim bol
ma dyk tä ze gör nüş di gi ni ýü ze 
çy kar dy lar. Jan da ryň da şa öw rü lip 
gi den ga lyn dy la ry Tai lan dyň de mir

ga zy gyn da ky PhuNoý et ra byn da ge çi ri len ga
zuwag ta ryş iş le ri niň do wa myn da ta pyl dy.

«Çand ra ýan-3» Aýa golaýlaýar. Hin
dis ta nyň «Çand ra ýan3» kos mos en ja my Ýe

riň da şyn dan aý la nan soň, Aýyň or
bi ta sy na girip, ilkinji suratlary 
ugratdy. Bu ba ra da Hin dis ta nyň 

kos mos bar lag la ry gu ra ma sy ha bar ber ýär. 
«Çand ra ýan3» 14nji iýul da öz mis si ýa sy na 
baş lap dy. 2324nji aw gust da Hin dis tan il kin
ji ge zek Aýyň üs tü ne en ja my ny gon du rar.

Iki sa ny ek zop la ne ta ta pyl dy. Hal ka ra 
ast ro nom lar to pa ry Gün ul ga my nyň çet ki çäk

le rin de iki sa ny p la ne ta ny ýü ze çy
kar dy lar. Mä lim bol şu na gö rä, ola
ryň her bi ri Ýer den, azyn dan, 4 es se 

uly. P la ne ta lar pla ne ta myz dan, tak my nan, 
30,7 ýag ty lyk ýy ly uzak lyk da ky GJ 367 ýyl
dyz ul ga myn da ýer leş ýär ler.

Aý da he re ket et jek en jam. Ýa po ni ýa nyň 
«Mit su bis hi» kom pa ni ýa sy «Toyo ta» aw tou lag 

kon ser ni bi len Ýa po ni ýa nyň Ae ro
kos mos bar lag agent li gi (JAXA) ta
ra pyn dan ama la aşy ryl ýan sü rü ji li 

Aý ro we ri ni iş läp düz mek tas la ma sy na go şu lar. 
Bu ba ra da iki kor po ra si ýa nyň ýaý ra dan met bu
gat be ýa na tyn da aý dyl ýar.

75 metr lik bur ger. Mek si ka nyň paý tag tyn
da send wiç le riň 18nji «Venus tia no Car ran za» ýar

mar ka sy ge çi ril di. Çä rä niň do wa myn
da «tor ta» at ly dä be öw rü len mek si kan 
send wi ji taý ýar lan dy. Uzyn ly gy 75,1 

met re, ag ra my 900 ki log ra ma deň bo lan ta ga my 
taý ýar la mak üçin 70 aş pez zäh met çek di.

Iň agyr deňiz jandary. Alymlar 
«Perucetus colos sus» ki ti niň tä ze gör nü şi niň 
ýü ze çy ka ry lan dy gy ny ha bar ber di ler. Pe ru da 
ta py lan süý dem di ri ji niň galyndysynyň her 
oňur ga sy nyň ag ra my 100 ki log ra ma deň bo
lup çyk dy. Onuň ýa şy, tak my nan, 39 mil li on 
ýyla deň. Alym la ryň pi ki ri çe, şeý le gör nüş dä
ki kit le riň ag ra my 340 ton na ýe tip bi ler.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1959-njy ýy lyň 11-nji aw gus tyn da Le-
ning rad dan (hä zir ki Sankt-Pe ter burg) ugur 
alan «Tu-104» uça ry Mosk wa nyň Şe re me te-
wo ho wa men zi li-
ne gon dy. Bu se-
ne Şe re me te wo 
ho wa men zi li niň 
ulan ma ga ber len 
gü ni ha sap lan ýar. 
1980-nji ýy lyň 
6-njy ma ýyn da, XXII to mus ky Olim pi ýa 
oýun la ry nyň öňü sy ra syn da ikin ji hal ka ra ter-
mi na ly Şe re met e wo - 2 açyl dy.

BRIKS dün ýä de ýü ze çyk ýan me se le ler de 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup bi ler, se bä bi ol 

ös ýän ýurt la ra agyr şert le ri goý maz dan ma li ýe 
gol daw la ry ny tek lip edip, deň siz li gi azalt ma ga 
kö mek edip bi ler. Bu ba ra da Bra zi li ýa nyň Pre zi
den ti Lu is Ina siu Lu la da Sil wa aýt dy. Da şa ry ýurt 
ha bar çy la ry bi len söh bet deş lik de Bra zi li ýa nyň 
li de ri aw gust aýy nyň ahy ryn da Gü nor ta Af ri ka
da ge çi ril jek BRIKSiň 15nji sam mi ti ne uly umyt 
bag la ýan dy gy ny aýt dy. Ol Sa ud Ara bys ta ny, Ar
gen ti na we beý le ki iri ös ýän döw let le riň BRIKSe 
go şul ma gy nyň örän mö hüm di gi ni bel le di.

– Bu mas la hat da tä ze ýurt la ryň haý sy sy
nyň BRIKSe go şu lyp bil jek di gi ba ra da yla la şyk 
esa syn da bel li bir ka ra ra ge lip bi le ris. BRIKSiň 

ta lap la ry na la ýyk gel ýän beý le ki ýurt la ryň 
bi le le şi ge go şul ma gy na rug sat 

ber mek ga ty mö hüm 

di ýip ha sap la ýa ryn – di ýip, Lu is Ina siu Lu la da 
Sil wa aýt dy.

– Glo bal nuk daý na zar dan se re de niň de, 

BRIKS aý ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup bi ler di ýip 
pi kir ed ýä rin – di ýip, ol bel le di. Bra zi li ýa nyň li
de ri niň pi ki ri çe, BRIKSiň Tä ze ösüş ban ky Hal
ka ra Pul Gaz na sy na ga ra nyň da, «has tä sir li we 
jo mart» bol ma ly.

Pre zi dent Lu la da Sil wa BRIKSiň yk dy sa dy 
we sy ýa sy taý dan güýç len di ril me

gi ni gol dap,   bi le le şi giň mak sa dy nyň  Af ri ka, Azi
ýa we La tyn Ame ri ka syn da ky iň mä täç ýurt la ryň 
ösü şi ne kö mek et mek den yba rat dy gy ny bel le di.

BRIKSiň döw let Baş tu tan la ry nyň sam mi ti 22
24nji aw gust da Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň 
Ýo han nes burg şä he rin de ge çi ri ler. Fo ru myň gün 
ter ti bi ar ka la şy gy hasda gi ňelt mä ge gö nük di ri
len dir. Iýun aýy nyň ba şyn da Keýp ta un şä he rin
de BRIKSiň da şa ry iş ler mi nistr le ri niň mas la ha ty 
ge çi ril di. Du şu şy ga gat na şy jy lar köp ta rap ly lyk, 
BMGniň Howp suz lyk Ge ňe şi niň öz gert me le ri we 
BRIKS ýurt la ry üçin ýe ketäk pu luň dö re dil me gi 
ýa ly te ma la ry ara alyp mas la hat laş dy lar.

23 ýurt BRIKS-e go şul ma ga is leg bil dir di
Dün ýä niň 23 ýur du nyň ýol baş çy la ry 

BRIKSe go şul ma ga is le gi niň bar dy gy ny res mi 
taý dan be ýan et di ler. Bu ba ra da Gü nor ta Af ri ka 
Res pub li ka sy nyň da şa ry iş ler mi nist ri Na le di 
Pan dor met bu gat mas la ha tyn da mä lim et di. 
Onuň aýt ma gy na gö rä, bu gy zyk lan ma «glo bal 

Gü nor ta nyň» bäh bit le ri ni go raý jy hök mün de 
gu ra ma nyň äh mi ýe ti ni tas syk la ýar.

Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň da şa ry iş
ler mi nistr li gi niň ýol baş çy sy ta ra pyn dan ber len 
mag lu mat la ra gö rä, 23 ýur duň ýol baş çy la ryn
dan gu ra ma go şul mak ha kyn da ky res mi ar za
lar ge lip go wuş dy. BRIKSe go şul ma ga taý
ýar dyk la ry ny mä lim eden ýurt la ryň ara syn da 
Al žir, In do ne zi ýa, Be la rus, Wýet nam, Ma rok ko, 
Ar gen ti na, Tai land, Bang la deş, Pa les ti na, Ku ba, 
Se ne gal, Efio pi ýa, Gon du ras, Eý ran, Ku weýt, 
We ne sue la, Sa ud Ara bys ta ny, Ga za gys tan, 
Bah reýn, BAE, Bo li wi ýa, Mü sür we Ni ge ri ýa bar.

Hä zir ki wagt da BRIKS Rus si ýa ny, Hy ta ýy, 
Bra zi li ýa ny, Hin dis ta ny we Gü nor ta Af ri ka Res
pub li ka sy ny bir leş dir ýär. Gu ra ma 2006njy 
ýyl da SanktPe ter burg yk dy sa dy fo ru my nyň 
çäk le rin de Bra zi li ýa nyň, Rus si ýa nyň, Hin dis ta
nyň we Hy ta ýyň da şa ry iş ler mi nistr le ri niň gat
naş ma gyn da esas lan dy ryl dy.

«Ali ba ba Group» kom pa ni
ýa sy ny esas lan dy ry jy la ryň 

bi ri bo lan 58 ýaş ly hy taý ly mil li ar
der Jek Ma oba ho ja lyk teh no lo
gi ýa la ry bi len meş gul lan ýan tä ze 
kom pa ni ýa ma ýa goý dy. Ba lyk çy
ly ga we oba ho ja ly gy na ýö ri te le
şen «1.8 Me ters Ma ri ne Techno lo
gy» at ly tä ze kom pa ni ýa ýa kyn da 
Jek Ma nyň dog duk Hanç žou şä he
rin de bel li ge alyn dy.

«South Chi na Mor ning Post» 
ne şi ri niň ha bar ber me gi ne gö
rä, Jek Ma nyň ma ýa go ýum hol
ding kom pa ni ýa la ry nyň bi ri bo lan 

«Hangz hou Da jing tou No. 22 Arts 
and Cul tu re Co.» tä ze dö re di len 
kom pa ni ýa nyň paý na ma la ry nyň 

10%ne eýe lik ed ýär. Bi ler men ler 
mil li ar de riň bu ka ra ry nyň onuň Hy
ta ýyň teh no lo gi ýa lar pu da gyn dan 
ýu waşýu waş çe kil ýän di gi niň su

but na ma sy di ýip bel le ýär ler.
Bel le ni li şi ne gö rä, 2021nji ýy

lyň okt ýab ryn da Ma Is pa ni ýa da 
oba ho ja ly gy ny we daş ky gur şaw 
bi len bag la ny şyk ly teh no lo gi ýa
la ry iç gin öw re nip dir. Şeý le hem 
ol Ni der land lar da, Ýa po ni ýa da we 
Tai land da bo lup, oba ho ja lyk teh
no lo gi ýa la ry  bilen tanşypdyr. Şu 
ýy lyň maý aýyn dan bol sa Jek Ma 
oba ho ja ly gy nyň dur nuk ly ösü şi 
we azyk ha ryt la ry nyň önüm çi li gi 
te ma la ryn dan sa pak ber mek üçin 
To kio uni wer si te ti ne ça gy ry lan 
pro fes sor hök mün de işe baş la dy.

BRIKS aý Ra tyn äh mI ýe te eýe Bo laR

Jek Ma oba ho ja lyk
pu da gy na maýa goýýar 

«Toyo ta» şu ýy lyň bi
rin ji çär ýe gin de  gir
de ji si ni iki es se di ýen 

ýa ly art dyr dy. Mu ňa söw
da nyň we önüm çi li giň ösü şi, 
şeý le hem ýe niň gow şa ma gy 
tä si ri ni ýe tir di. Dün ýä niň iň 
ab raý ly aw tou lag ön dü ri ji
si iýun aýy na çen li üç aýyň 
için de gir de ji niň 7,85 mil liard 

dol lar bo lan dy gy ny, mu nuň 
bol sa bir ýyl ozal ky dan 94% 
ýo ka ry dy gy ny mä lim et di. 
Bu bi ler men le riň ga ra şa nyn
dan has ýo ka ry ne ti je dir.

Kom pa ni ýa bü tin dün ýä de 
çär ýek bo ýun ça, tak my nan, 
2,53 mil li on sa ny naý ba şy 
«Toyo ta» we «Lexus» aw
tou lag la ry ny sat dy, bu bol sa 

bir ýyl ozal ky dan 8,4% ar
tyk dyr we ola ryň, tak my nan, 
34%i gib rid hemde beý le ki 
elekt rik leş di ri len ulag lar dyr. 
De ňeş dir mek üçin, «Volks
wa gen Group» ikin ji çär ýek
de aly jy la ra, tak my nan, 2,3 
mil li on ulag iber di, ýö ne bu 
dö wür dä ki aras sa gir de ji si, 
tak my nan, 4,16 mil liard dol

lar dan az rak bol dy.
Bu Ýa po ni ýa nyň aw tou lag 

ägir di niň dün ýä dä ki ba ta re ýa 
bi len iş le ýän aw tou lag ba za
ryn da ky bäs deş li gi ýo kar lan
dyr mak ba ra da ky uly me ýil
na ma sy ny be ýan ede nin den 
we wo do rod stra te gi ýa sy ny 
jik mejik gör ke ze nin den bä ri 
il kin ji ma li ýe ha sa ba ty dyr.

«Toyota» şu ýylyň bi dollar bolandy nuň bir ýyl ozalkydan 8,4% ar

«Toyo TA» «VolKS wA gEN»-den öňe geç di

ÝU NES KO özü niň tä ze ha sa ba tyn da 
sa pak wag tyn da teh no lo gi ýa en jam-
la ry nyň, esa san hem, smart fon la ryň 

çen de na şa köp ula nyl maz ly gy ba ra da duý du-
ryş ber di. Gu ra ma nyň hü när men le ri, ola ryň di-
ňe ni ýet le nen mak sat üçin ula nyl ma ly dy gy na 
we bu işe ök de mu gal lym la ryň ýol baş çy lyk 
et me li di gi ne ynan ýar lar.

– San ly öz ge riş li giň um ma syz müm kin çi-
lik le ri bar. Hä zir ki wagt da onuň jem gy ýet-
de düz gün leş di ril me li di gi ba ra da ça gy ryş lar 
öňe sü rül ýär. Şo nuň ýa ly-da, teh no lo gi ýa la-
ryň bi lim de ula ny ly şy na üns li bol ma ly. Ola-
ryň ula ny ly şy bi li miň hi li ni ýo kar lan dyr ma ga, 
okuw çy la ryň we mu gal lym la ryň zy ýa ny na 
däl-de, peý da sy na gö nük di ril me li dir – di ýip,  
ÝU NES KO-nyň baş mü di ri Od ri Azu le aýt dy.

Ha sa ba tyň aw tor la ry tä ze teh no lo gi ýa-
la ryň bel li bir hü när le ri öz leş dir mek we bel-
li bir yl my ugur lar da bi lim al mak üçin bi lim 
ulgamynda  peý da ly bo lup bil jek di gi ni ka bul 
ed ýär ler. Em ma ça ga la ra ýe tir ýän zy ýan ly tä-
sir le rin den ga ça dur mak üçin mek dep ler bu 
ug ry düz gün leş dir me li dir.

Ta lyp la ra hal ka ra ba ha be riş mak sat na ma sy 
(PI SA) ta ra pyn dan ge çi ri len giň ge rim li bar lag-
lar da ara gat na şyk teh no lo gi ýa la ryn dan aşa 

köp peý da lan ma gyň okuw çy la ryň ýe ti şi gi ne 
ýa ra maz tä si ri ni ýe tir ýän di gi bel li bo lup dyr.

ÝU NES KO-nyň be ýa na ty na gö rä, di ňe yk jam 
en ja myň ýa nyn da dur ma gy hem okuw çy la ryň 
ün sü ni sow ýar. Dün ýä  ýurt la ry nyň dör tden bi-

rin de mek dep ler de smart fon la ryň ula nyl ma gy-
nyň ga da gan edi len di gi bel le nil ýär. Sa naw da 
2018-nji ýyl da bu çä rä ni gi ri zen Fran si ýa bar. 
Ita li ýa da gü nüň ba şyn da mu gal lym lar okuw çy-
la ryň smart fon la ry ny ýyg nap al ýar lar. 2024-nji 
ýyl da Finl ýan di ýa we Ni der land lar hem ola ra 
go şu lar. ÝU NES KO mek dep le riň synp otag la-
ryn da smart fon la ryň ula nyl ma gy ny glo bal de-
re je de ga da gan et me gi mas la hat ber ýär.

ÝUNESKO-nyňtäzehasabaty

Şweý sa ri ýa nyň işe wür lik mek de bi niň Do
lan dy ry şy ös dür me giň hal ka ra ins ti tu ty 

(IMD) her ýyl da bol şy ýa ly, 2023nji ýyl üçin 
hem yk dy sa dy bäs deş lik ba bat da bü tin dün ýä 
sa na wy ny taý ýar la dy. On da yk dy sa dy gör ke zi
ji ler, hö kü me tiň ýar da my, işe wür li giň ne ti je li li gi 
we inf rast ruk tu ra ýa ly  4 ug ra bö lü nen 336 öl çeg 
esa syn da 64 ýur da ba ha be ril ýär.

IMDniň we kil le ri niň pi ki ri ne gö rä, Da ni ýa 
dün ýä de iň bäs deş yk dy sa dy ýet li ýurt bo lup, ha
sa bat da işe wür li giň ne ti je li li gi we inf rast ruk tu ra
sy bo ýun ça ýo ka ry gör ke zi ji le re eýe bol dy.

Yk dy sa dy ýag da ýy, hal ka ra ma ýa go ýum la ry 
we öz kom pa ni ýa la ry nyň gym mat lyk la ry na ga
ra ýyş la ry se bäp li Ir lan di ýa dün ýä de yk dy sa dy
ýe ti bo ýun ça bäs deş li ge ukyp ly ikin ji ýurt bol dy. 

Yk dy sa dy ýe ti bäs deş li ge ukyp ly bo lan üç ýur duň  
bi ri bol sa Şweý sa ri ýa dyr. Bu ýurt ma li ýe dur nuk ly
ly gy ny sak la mak, pen si ýa we dur muş üp jün çi lik ul
gam la ry nyň dur nuk ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak üçin 
infl ýa si ýa gö zeg çi lik et mek de kyn çy lyk lar bi len 
ýüz beýüz bol sada, özü niň inf rast ruk tu ra bo ýun ça 
ha sa ba tyn da go wy  ne ti je le r ga zan ýar.

Sin ga pur  iş siz li giň pes li gi, hal ka ra söw da sy 
we teh no lo gik inf rast ruk tu ra sy bi len öňe saý

la nyp, dün ýä de dör dün ji uly yk dy sa dy ýet li ýurt 
ha sap lan ýar.

IMD Ni der land la ry dün ýä de bä şin ji uly yk dy sa
dy ýet li ýurt hök mün de öňe çy kar ýar we ma li ýe gur
luş la ry na we kom pa ni ýa la ry nyň işi ne ün si çek ýär.

Al tyn jy or ny Taý wan eýe läp, IMD bu ýur duň 
kom pa ni ýa la ry nyň ne ti je li li gi ni nyg ta ýar. Şeý lede 
bol sa, Taý wa nyň hal ka ra söw da sy ny we da şa ry 
ýurt ma ýa go ýum la ry ny ös dür me li di gi bel le nil ýär.

Yk dy sa dy ka nun lar, sal gyt sy ýa sa ty we hal
ka ra ma ýa go ýum la ry Gon kon gyň yk dy sa dy ýe
ti niň güýç li ta rap la ry dyr. Gon kong sa naw da ýe
din ji ýer de dur ýar.

Döw let do lan dy ry şy nyň we inf rast ruk tu ra nyň 
ne ti je li li gin de Şwe si ýa ýo ka ry ba ha alyp, sa naw
da se ki zin ji or ny eýe le di.

IMDniň mag lu mat la ry na gö rä, ABŞnyň yk
dy sa dy ýe ti bäs deş li ge ukyp ly ly gy bo ýun ça do
ku zyn jy ýer de dur ýar. Hal ka ra ma ýa go ýum la ry, 
yl my inf rast ruk tu ra we kom pa ni ýa la ryň ma li ýe 
ýag da ýy durnuklydyr.

Sa na wyň il kin ji on lu gy ny Bir le şen Arap Emir
lik le ri jem le ýär. Ha sa bat da BAEniň hal ka ra 
söw da sy na we esa sy söw da gur luş la ry na ýo ka
ry ba ha be ril ýär.

Dün ýä nIň Iň BäS Deş
yK Dy Sa Dy ýet le RI

Mil li saý law ko mi te ti niň çap eden res
mi ne ti je le ri ne gö rä, Prem ýermi nistr 

Hun Se niň ýol baş çy ly gyn da ky do lan dy ry jy 
Kam bo ja Halk par ti ýa sy (CPP) iýul aýyn da 
ge çi ri len saý law lar da par la ment de 125 orun
dan 120si ne eýe bol dy. Şa za da No ro dom 
Çak ra wu tyň Ga raş syz, bi ta rap, pa ra hat çy
lyk ly Kam bo ja üçin mil li bir le şik par ti ýa sy 
(FUNCIN PEC) ga lan bäş or na eýe bol dy.

– Res mi ne ti je ler 23nji iýul da ge çi ri len äh
lu mu my saý law lar da Kam bo ja Halk Par ti ýa
sy nyň par la ment de 120 or ny, Ga raş syz, bi ta
rap, pa ra hat çy lyk ly Kam bo ja üçin mil li bir le şik 
par ti ýa sy nyň bol sa 5 or na eýe bo lan dy gy ny 
gör kez ýär – di ýip, saý law ko mi te ti niň ag za sy 
we met bu gat sek re ta ry Dim So wan nar bel le di.

Ýe din ji äh lu mu my saý law la ra 18 sy ýa sy 
par ti ýa gat naş dy. Saý law to pa ry nyň mag lu
mat la ry na gö rä, KHP, tak my nan, 6,4 mil li on 
se se (82,3%), Ga raş syz, bi ta rap, pa ra hat
çy lyk ly Kam bo ja üçin mil li bir le şik par ti ýa sy 
ses le riň 716 müň 490sy na (9,2%) eýe bol dy.

38 ýyl dan gow rak wagt bä ri Prem ýermi
nistr we zi pe sin de iş län Hun Sen we zi pe sin
den çe kil jek di gi ni we bu we zi pä ni uly og ly 
Hun Ma ne te tab şyr jak dy gy ny mä lim et di. 
Şeý lede bol sa, 70 ýaş ly li der in di ki ýyl 25nji 
few ral da ge çi ril jek saý law lar dan soň KHPniň 

baş ly gy we zi pe sin de gal jak dy gy ny, şeý lede 
Se na ta (par la men tiň ýo kar ky pa la ta sy) ýol
baş çy lyk et jek di gi ni aýt dy. Hun Sen tä ze saý
la nan Mil li As samb le ýa nyň (part la ment) il kin ji 
mas la ha ty ny 21nji aw gust da ge çir jek di gi ni, 

22nji aw gust da Hun Ma ne tiň ýol baş çy ly
gyn da ky tä ze bäş ýyl lyk hö kü me tiň ka sam 
ka bul et jek di gi ni mä lim et di.

Kam bo ja Pa ty şa ly gy hin di hy taý ýa rym 
ada sy nyň gü nor ta syn da, Gü nor taGün do gar 
Azi ýa da ýer leş ýär, paý tag ty Pnom pen. Ila ty 16 
mil li on dan gow rak. 1993nji ýyl dan bä ri – kons
ti tu si on mo nar hi ýa, döw let Baş tu ta ny Pa ty şa. 
Ka nun çy ka ry jy or gan, iki pa la ta ly par la ment
dir (Mil li As samb le ýa we se nat). Gün do gar da 
Wýet nam, de mir ga zyk da La os we de mir ga zyk
gün ba tar da Tai land bi len ser het leş ýär.

DolandyryjyHalkpartiýasy
ýeňişgazandy

Tür ki ýe te bi gy ga zyň ba ha la ry nyň 
kes git len ýän we ener gi ýa önüm le ri

niň söw da sy nyň ama la aşy ryl ýan mer ke zi ne 
öw rül me gi mak sat edin ýär. Ýur duň ener ge ti
ka we te bi gy baý lyk lar mi nist ri Al pars lan Baý
rak tar bu işiň ýur duň çä gin de gaz mer ke zi ni 
dö ret mek ba ra da ky tas la ma nyň dur mu şa ge
çi ril me gi ar ka ly ama la aşy ry ljak dy gy ny aýt dy.

– Tür ki ýä niň esa sy aý ra tyn ly gy ne bit we 
te bi gy gaz üçin esa sy mer kez bol ma gyn dan 
yba rat dyr. Rus si ýa Tür ki ýe de gaz mer ke zi ni 
dö ret mek ba ra da ky me ýil na ma ny ma kul la
ýar. Tür ki ýä niň te bi gy ga zyň ba ha la ry nyň 
kes git len ýän mer ke zi ne öw rül me gi ni is le ýä
ris. Bu elekt ron söw da we nyrh ul ga my ýa ly 
bir zat dyr. Şeý le hem am mar la ry ňyz bar bol
sa, is le giň şert le ri ne esas la nyp, ar zan sa tyn 

al nan ga zy sa typ, gir de ji ga za nyp bo lar – di
ýip, mi nist r bel le di.

Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin 
29njy iýul da Tür ki ýä niň çä gin de gaz mer
ke zi ni dö ret mek me se le si niň gün ter ti bin de 
gal ýan dy gy ny aý dyp dy. Onuň söz le ri ne gö
rä, bu tas la ma Tür ki ýä niň yk ly ma üs ta şyr 
gaz ge çir ýän ýurt hök mün de bar ha art ýan 
äh mi ýe ti ni göz öňün de tu tup, Ýew ro pa gaz 
iber mek üçin elekt ron söw da plat for ma sy ny 
dö ret me gi göz öňün de tut ýar.

ENErgiÝamErKEzibOlmagymEÝillEşDirÝär
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ta ry hy mag lu mat la ra gö rä, 4 müň ýyl mun dan ozal ga dy my wa wi lon ly la r kö pelt mek tab li sas y ny oý lap tapypdyrlar.

a kym ly ysy bi len bark ur ýan dat ly ga wun lar 
türk men top ra gy nyň nyg mat la ry nyň bi ri dir. 
To mus pas ly nyň gel me gi bi len bu bak ja önüm i 

türk men sa ça gy nyň be ze gi ne öw rül ýär. Ga wu nyň 40-a 
go laý gör nü şi bolup, şo la ryň ara syn da wa har man, gür-
bek, gü la by, tar ta ry öz bo luş ly ta ga my bi len saý lan ýar. 
Bu bak ja önü mi niň düzümi, esa san, suw dan ybaratdyr. 
Ga wu nyň dü zü mi sü ýü me baý bo lup, adam sag ly gy üçin 
peý da ly A, C, B1, B2, B5 wi ta min le ri, ug le wod la ry hem-
de ka liý, nat riý, kal siý, mag niý, fos fat ýa ly mad da la ry 
özün de jem le ýär. Ga wu n sag lyk üçin örän peý dalydyr.

Im mu ni te ti güýç len dir ýär. Ga wu nyň dü zü min dä ki 
ka liý we C wi ta mi ni im mu ni te ti güýç len di rip, be de niň 
ke se le gar şy du ru jy lyk uky by ny üp jün ed ýär.

Ýü rek-da mar ul ga my üçin peý da ly. Ga wun ýü re ga
gy ry how pu ny pe sel dip, gan ba sy şy ny ka da laş dyr ýar. 
Ga naz lyk dan ejir çek ýän le re ga wun iý mek mas la hat 
be ril ýär. 

Daş la ry azald ýar. Ga wun böw rek de we beý le ki be
den ag za la ryn da top lan ýan daş bö le jik le ri dir çä gä ni 
azalt ma ga kö mek ed ýär. 

Nerw ul ga my nyň işini sazlaýar. Ga wun nerw ul ga
my nyň işi ni saz la ýar. Uku syz lyk dan ejir çek ýän le re 
ga wun iý mek mas la hat be ril ýär. 

Ga wu nyň
saG ly Ga peý da sy

Içe ge ler üçin peýdaly. Ga wun da sak lan ýan sü ýüm 
mad da la ry içe ge ul ga my üçin örän peý da ly bo lup, sag
dyn içe ge bak te ri ýa la ry nyň ös me gi ne ýar dam ed ýär. 

De ri ni nem len dir ýär. Ga wu n de ri niň nem len me gi ni 
we tä ze len me gi ni üp jün ed ýär. Şeý le hem E wi ta mi ni 
be de ni Gün şöh le sin den go ra ýar. Mun dan baş gada, 
bo gun lar da ky agy ry la ry aýyr mak da ga wunyň peý da
sy örän ulu dyr. 

Hor lan ma ga kö mek ed ýär. Bi ler men le r hor lan mak 
is le ýän le re ga wun iý me gi mas la hat ber ýär ler. Ga wun 
aş ga zan da go wy öz leş ýän önüm le riň bi ri bo lup, me to
bo lizm alyşçal şy gy ha ýal bo lan adam la ra iýmek mas
la hat be ril ýär. 

GA wu Nyň Go wu sy Ny Nä DIp sAÝ lA mA ly?
Ga wun sa tyn al nan da kä bir ala mat la ry göz öňün de 

tut ma ly. Il ki bi len ga wu nyň da şy şa haşa ha tor la  ny
ny saý la ma ly. Ga wu nyň ysy bark ur ýan bol sa, bu onuň 
süý jü di gi niň ala ma ty dyr. «Ga wu nyň – agy ry, gar py zyň 
– ýe ňi li» diý li şi ýa ly, ga wu nyň agyr ra gy ny saý la ma ly. 
Se bä bi bi şen ga wu nyň eti suw ly hemde dy kyz bol ýar. 
Gör nü şi ne gö rä ga wu ny sal kyn ho wa da bir nä çe wagt lap 
sak la mak müm kin. Ga wu ny aşa köp bol ma sada, is len
dik na har dan soň iýip bol ýar. Al ler gi ýa sy ýada süý jü li 
dia be ti bo lan la ra ga wun iý mek mas la hat be ril me ýär.

sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

labirint

Gyzykly pursat

Uçup bilýän ýeke-täk süýdemdiriji 
ýarganatdyr. 

***
Dünýäniň iň iri süýdemdiriji jandary gök 

kitdir. 
***

Kitleriň ýüregi minutda 9 gezek urýar.
*** 

Gaplaňlaryň gözi gijesine adamyňkydan
6 esse gowy görýär.

*** 
Bitler bir gezekde 33 santimetr uzaklyga 

böküp bilýärler. Eger-de adamlaryň ukyby 
şonça bolan bolsa-dy, onda 213 metre böküp 
bolardy.

*** 
Kolibri iň kiçi guş bolup, ol yzlygyna 

uçup bilýän, emma ýöräp bilmeýän guş 
hasaplanýar.

*** 
Ananas miwe däl-de, gök önümdir. 

*** 
Bala Gün şöhlesi düşmese, ol hiç haçan 

zaýalanmaýar.

10 tapawudy tapyň!

Kö pelt mek tab li sa sy ny
ýatdan bilýäňizmi?

Baş lan gyç synp lar da öw re dil ýän kö pelt mek tab li sa sy ny ýat dan bil mek diňe 
matematika dersinde däl, eýsem, ta kyk bi lim le r öw re nilen de hem örän ze rur dyr. Şol 
se bäp li ony ki çi ýaş da öw ren mek  beý le ki ders le ri mi ze hem oňat dü şün mä ge ýar dam 
edýär. Köpeltmek tablisasyny ýatdan bilmek okuw derslerinde, gündelik durmuşda 
haýsydyr bir zady hasaplamaly bolanda, bir zat satyn almak üçin pul tölenende hem 
işimizi ýeňilleşdirýär. Eýsem, köpeltmek tablisasyny nähili ýat tutmaly? 

Kö pelt mek tab li sa sy ny ýat tutmagyň aň sat usuly
Tablisany ýat tutmak üçin kä bir aň sat ýol lar bar. Onuň iň ýe ňi li ýa zyp hemde okap 

öw ren mek dir. Bir lik san dan baş lap, do ku za çen li ýe ňil ýat tu t ma ly. Il ki bir lik sa n is len
dik san bi len kö pel di len de hem şol sa nyň çyk ýan dy gyny bi l me li. Il ki ki çi san lar öw re
ni lip, tap gyr la ýyn ýat la nyl sa, aň sat bol ýar. Hem me san lar öw re ni len den soň ra ola ryň 
je mi bir  wagt da gaý ta dan ýa zy
lyp, dil bi len gaý ta la nylan da ýat
da go wy gal ýar. Soň ky tap gyr da 
bol sa, ga ry şyk ýag daý da, ýag
ny is len dik sa nyň kö pel dil me
gi ni öw re nipöw ren män di gi ňi zi 
synap gö rüň! Egerde, bu ýag
daý da kyn çy lyk çek se ňiz özü
ňiz den ulu lar dan kö mek so ra
ma gy unut maň! 

Adat ça kö pelt mek tab li sa sy 
10x10 bo lup, 10x100e çenli gör
nüş le ri hem bar. Ta ry hy mag lu
mat la ra gö rä, 4 müň ýyl mun dan ozal ga dy my wa wi lon ly la r kö pelt mek tab li sasy ny 
oý lap tapypdyrlar. Hä zir ki wagt da dün ýä niň dür li kün je gin de ze hin li ça ga la ryň ara
syn da kö pelt mek tab li sas yny ýat dan çalt lyk bi len aýt mak, san la ry ha sap la mak ýa ly 
ýa ryş lar ge çi ril ýär. Tab li sa ny ýat tut mak bi len bir lik de, esa sy zat san la ryň ara syn da ky 
gat na şy gy, kö pelt me giň lo gi ka sy ny bil mek dir. Bu ýag da ýa ma za ly dü şün mek si ziň 
işi ňi zi ýe ňil leş di rer.

ä bir mi we dir bak ja önüm le ri niň ke si le nin den 
soň ra ga ral ýan dy gy ny hem mä miz bi lýä ris. 
Bag dan ýe re ga çan ýada haý sy dyr bir ur ga 

se ze war bo lan mi wä niň hem ga ralýan dy gy ny gö ren
di ris. Eý sem, mu nuň se bä bi nä me kä?! Bu ýag daý ola
ryň öý jük le rin de müň ler çe ere ýän fer men tiň bol ma gy 
bi len bag ly dyr. Ere ýän fer ment ler öý jük le riň jan ly bol
ma gy ny ga zan ýar lar. Mi we we bak ja önüm le ri niň ke
sil me gi ne ti je sin de, reň ki niň üýt ge me gi bol sa, ere ýän 
fer ment le riň bi ri ha sap lan ýan po li fe nol ok si daz se bäp
li dir. Gys ga ça PPO diýlip at lan dy ryl ýan bu fer ment 
ho wa da ky kis lo ro dy alyp, mi wä niň dü zü min dä ki ta nin 
at ly hi mi ki mad da bi len täsirleşme geç me gi ni ga zan
ýar. Bu täsirleşme onuň reň ki ni üýt ged ýär.

Mi wä niň ke si len ýe rin dä ki öý jük ler bö lün ýär ler. Ol 
ýer ler dä ki PPO fer ment le ri ho wa da ky kis lo ro dy özü
ne çe kip, edil de mriň pos la ma gyn da bol şy ýa ly, reň ki
ni üýt ged ýär ler. Şa ha dan ýe re ga çan mi we ler de hem 
şeý le ýag daý bol ýar. 

Eý sem, mi we dir bak ja önüm le ri niň ga ral ma gy nyň 
öňü ni alyp bol ýar my?! Mi wä ni ýada gök önü mi ke
se niň den soň ra ony su wa sal ma ly. Şeý le lik de, onuň 
ho wa bi len bag la ny şy gy ke sil ýär. Olar suw dan çy ka
ry lan dan soň ra ga ra lyp baş la ýar lar. 

Ýe ne bir usu l da C wi ta mi nin den peý da la nyl ýar. Dü
zü min de has köp C wi ta mi ni bo lan li mo nyň su wu ny 

ke si len ýe re dam dyr mak ýe ter lik. Şeý le lik de, onuň 
ga ral ma gy gi jik di ril ýär. Şol se bäp li köp res to ran lar da, 
gar ba nyş ha na lar da we şu ňa meň zeş beý le ki ýer ler de 
ga by gy ar ty lan mi we dir bak ja önüm le ri li mon su wu na 
ýa ty ryl ýar. 

Mi wä niň ga ral ma gy nyň öňü ni al ma gyň ýe ne bir 
usu ly bar. Is len dik ere ýän fer ment ler 75 de re je gyz
gyn lyk dan ýo kar da öz tä si ri ni ýi tir ýär. Ýag ny mi wä ni 
gyz dyr mak ýada gaý nat mak hem onuň reň ki  niň üýt
ge me gi niň öňü ni al ýar. 

Si trus mi we le rin de bol sa, şeý le fer ment le riň ýok lu gy 
se bäp li, ola ryň reň ki ke si len ha la tyn da hem üýt ge me ýär.

mi we ler ke si le n de
nä me üçin ga ral ýar?

Bulary bilmek gyzykly

ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?ýatdan bilýäňizmi?

aşk et me giň akyl we be den sag ly gy üçin peý
da ly dy gy ny hem mä miz bil ýä ris. Açyk ho wa da 
sport bi len meş gul lan mak ada myň özü ni fi zi

ki we psi ho lo gik taý dan has oňat duý ma gy na ýar dam 
ed ýär. Bi ler men ler içer de dälde, te bi gat da (açyk meý
dan da) maşk et me giň hasda peý da ly dy gy ny bel le ýär
ler. Açyk ho wa da tür gen leşmek adam be de nini kis lo
ro dyň ýe ter lik de re je si bi len üp jün ed ýär, gan aý la ny şy 
ka da laş dyrýar. Esa san hem, ir den da şar da sport bi len 
meş gul lan mak gü nü ňi zi gu jur ly we şa dy ýan ge çir me
gi ňi zde äh mi ýet li dir. Ag şam la ry na me de ni se ýil gäh ler
de çalt ýö räp ge ze lenç et mek ar ka ly gü nüň do wa myn
da top la nan dart gyn ly ýag daý lar dan we ýa daw lyk dan 
saplanyp bi ler si ňiz.   

Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy nyň mag lu
mat la ry na gö rä, hepdede azyn dan 150 mi nut ýö re mek, 
akyl we be den sag ly gy ny güýç len dir mek üçin hep de de 
azyn dan iki ge zek maşk et mek mas la hat be ril ýär. Mun dan 
baş gada, dost la ry ňyz ýada ýa kyn la ry ňyz bi len açyk 
ho wa da ha la ýan sport gör nü şi ňiz bi len meş gul la nyp bi
ler si ňiz. Sport gör nüş le ri niň ara syn da py ýa da ýö re mek, 
yl gamak we myş sa la ry güýç len dir ýän maşk lar öň dä ki or

ny eýe le ýär. Bu sport gör nüş le ri bi len is len dik ugur da zäh
met çek ýän, is len dik ýaş da ky adam meş gul la nyp bil ýär. 
We lo si ped sür mek, ýüz mek, kon ki li typ mak ýa ly sport 
gör nüş le ri hem sag lyk üçin peý da ly gy zyk ly güýmenjeler 
ha sap lan ýar. Köp çü lik le ýin ýe ri ne ýe ti ril ýän sport gör nüş
le ri nden ten nis, wo leý bol, bas ket bol we fut bol oý nap bi
ler si ňiz. Umu man maşk et mek, sport bi len meş gul lan mak 

fi zi ki iş jeň li gi güýç len dir mek bi len bir ha tar da, ýat keş li gi 
ös dür ýär, özü ňi bagt ly duý ma ga ýar dam ed ýär. Şeý le 
hem ba şar jaň ly gy we özü ňe bo lan yna my art dyr ýar. 

Göz öňün de 
tut ma ly zat lar

D a  ş a r  d a 
sport bi len 
m e ş  g u l  l a n 
ýar ka ňyz şi kes 
al maz lyk üçin se
re sap bol ma ly. Şeý le 
hem sport gör nü şi ne la ýyk lyk da go rag se riş de le ri ni 
ulan ma ly. Bir den ga ty ýa da maz lyk üçin be de ni ňi ziň 
ýag da ýy na gö rä sport gör nü şi ni saý la ma ly. Maşk 
edil ýän ýada tür gen le şil ýän wag ty ara kes me et
me li hemde suw iç me li. Ýy gyýy gy dan suw iç mek 
ar ka ly be den den bö lü nip çy kan su wuk ly gyň öwe zi ni 
dol dur ma ly. Sport bi len meş gul la na ny ňyz da giň we 
ýe ňil eşik le ri geý me li. Da şa ry çyk maz dan öň ho wa
nyň gyz gyn ly gy ny we çyg ly ly gy ny anyk la ma ly. Aşa 
ýy ly lyk we çyg ly lyk be de niň gyz gyn ly gy nyň ýo
kar lan ma gy na (gi per ter mi ýa) we suw suz ly ga se bäp 
bo lup bi ler. Şo nuň üçin açyk meý dan da sport bi len 
meş gul lan ýan wag ty ňyz ho wa şert le ri ne üns ber mek 
mas la hat be ril ýär.

To mus Gu Tar ma Ka he re Ke Te Ge çiň!

lyk üçin se
ly. Şeýle 

Täsin meTeora
er ýü zün de tä sin bi na gär lik gur lu şy 
bi len ta pa wut lan ýan ta ry hy bi na
la ryň bir nä çe si bar. 1988nji ýyl da 

ýu nes Konyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na
wy na gi ri zi len me teo ra hem şo lar dan bi ri dir. 
Gre si ýa nyň Ka lam ba ka şä he ri niň de mir ga
zykgün ba ta ryn da dik ga ýa la ryň üs tün de 
ýer leş ýän me teo ra XiV  asyr da gur lup dyr. 
müm kin däl ýa ly gö rün ýän di gi ne ga ra maz
dan, en tek döw re bap teh ni ka la ryň oý la nyp 
ta pyl ma dyk ma ha ly bu des ga dik ga ýa la ryň 
üs tün de bi na edi lip dir. Göç me ma ny da «ho
wa da asy lan» diý me gi aň lad ýan me teo ra 
20den gow rak mo nas tyr öý le ri ni öz içi ne 
al ýar. Bu se bit guş la ryň we gül le riň seý rek 
duş gel ýän gör nüş le ri ni özün de jem le ýän 
«na tu re 2000» ul ga my nyň bir bö le gi dir. Ka
la mbaka şä he rin den çy kyp Kast ra ki oba sy na 
go laý la şa nyň da tä sin bir te bi gy gö zel li giň şa
ýa dy bol ýar syň. afon dag la ry nyň üs tün dä ki 
des ga lar top lu my nyň iň ulu sy «playt lit hos» 
diý lip at lan dy ryl ýar. mo nas tyr öý le ri niň kö
pü si yba dat ha na dan we ýa tyl ýan otag dan 
yba rat. ola ryň kä bi rin de mu zeý ler hem bar.     

me teo ra sy ýa hat çy lyk pu da gyn da üns çe
kil ýän ýer le riň bi ri dir. ýö ne bu ýe re çyk mak 
kyn bo la ny se bäp li, ga ýa dyr maş ýan lar ýa
da hö wes jeň tür gen ler ba ryp bil ýär ler. Gre si
ýa nyň iň tä sin ýer le ri niň bi ri bo lan bu des ga 
600 metr den hem gow rak be lent lik de ýer leş
ýär. dik ga ýa la ra dyr ma şyp me teo ra bar mak 
bi len te bi ga tyň tä sin keş bi ni syn lap bol ýar.
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Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Ýaşamaly, söýmeli, ynanmaly.
Lew Tolstoý.

Durmuşyňyzy doly üýtgetmäge 
jan etmeli däl-de, diňe oňa bolan ga raý-
şy ňyzy üýtgetmeli.

Ralf Woldo Emerson.
Isleg bolsa müňlerçe ýol tapylar, 

is leg bolmasa müňlerçe päsgelçilik.
Iogann Wolfgang fon Gýote.

Ujypsyz kemçiliklere üns bermäň; 
özüňizde has ulularynyň bardygyny 
unutmaň.

Gerek däl zadyňyzy satyn alsaňyz, 
ýakyn wagtda zerur zatlaryňyzy sa tar-
sy ňyz.

Benjamin Franklin.
Uly çykdajylardan gorkmaň, az gir-

de jilerden gorkuň. 
Jon Rokfeller.

Özüň bolup ýaşa. Beýleki keşpler 
eý ýäm eýelendi. 

Oskar Waýld.
Eger-de islegler mümkinçiliklere 

gabat gelmeýän bolsa, ýa islegleri çäk-
len dirmeli, ýa-da mümkinçilikleri art-
dyr maly.

Hindi pähimi.
Durmuşda başgalardan däl-de, 

özüň den öňe geçmäge çalyşmaly.
Maltbi Dawenport Babkok.

Özüňizi söýmegi öwreniň, şonda 
beý lekileriň ählisi öz ýerini tapar.

Lýusil Boll.
Durmuş öz ýüzüňizi tapmak üçin 

dür li aýnalardan özüňe seretmekdir.
Woýseh Bartoşewskiý.

Pikirleriňizi üýtgediň, şonda siz öz 
dün ýäňizi özgerdersiňiz.

Norman Winsent Pil.
Käwagt nädogry kararlar bizi dog-

ry ýola atarýar. 
Awtory näbelli.

Ýaşamak pikirlenmekdir.
Siseron.

Durmuşym ± m eniň habarym.
Mahatma Gandi.

Näçe wagt däl, näçeräk oňat ýa-
şadyňyz - şol esasy zat.

Seneka.
Kynçylykda ýylgyryp bilýänleri 

go  wy görýärin. 
Leonardo da Winçi.
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Bukerbaýragynyňuzynsanawy
2023-nji ýy lyň Bu ker baý ra gy nyň 

uzyn sa na wy çap edil di. Şu ýyl 
ab raý ly baý ra ga hö dür le nen 163 

ki ta byň 13-si uzyn sa na wa gi rip, ola-
ryň dör dü si il kin ji ge zek gat naş ýar. Umu man, 
sa naw da dört yk ly myň ýe di ýur dun dan ýa zy-
jy lar bolup, ola ryň dör dü si ir lan di ýa lydyr.

– 13 ro ma nyň hem me si bi ziň döw rü miz-
de ýa şa ma gyň nä mä ni aň lad ýan dy gy ny 
dü şün dir ýär we ony öz bo luş ly hem-de tol-
gun dy ry jy gör nüş de be ýan ed ýär. Ola ryň 
ge ri mi mazmun ba bat da-da, gör nüş ba bat-
da-da giň dir: olar bi zi haý ran gal dyr ýar, gül-
dür ýär, gaý gy lan dyr ýar, ýö ne şol bir wag tyň 
özün de-de bi ziň hem ra myz bo lup gal ýar. 
Ro man laryň her bi ri di li mi zi baý laş dyr ma-
ga, paý has lan dyr ma ga kuwwat ber ýän ru hy 
güýç ler dir. Bu eser ler is le ta ry hy bol sun, is-
le-de döw re bap, olar şu gün ki gü nüň aja ýyp 
man za ry ny hö dür le ýär ler – di ýip, uzyn sa na-
wyň emin ag za la ry nyň baş ly gy Esi Edug ýan 
bel le ýär.

Sa na wa gi ri zi len eSer ler:
Tan Twan Eng «The Hou se of Doors» 

(Ga py la ryň öýi), Pol Mýur reý «The Bee Sting» 
(Ary neş de ri),  Çet na Ma ru «Wes tern La ne» 
(Gün ba tar ge çel gesi), Mar tin Ma kin nes «In 
Ascen si on» (Gal kyn ma), Pol Linç «Prop het 

Song» (Py gam be r aý dy my), Wik to ri ýa Lloýd-
Bar lou «All the Litt le Bird-Hearts» (Ähli ki çi jik 
guş ýü rek le ri), Şan Hýuz «Pearl» (Dür), Pol Har-
ding «This Ot her Eden» (Bu başga erem), Eleýn 

Fi ni «How to Build a Bo at» (Gä mi  nä dip 
gurulýar), Jo na tan Es kof fe ri «If I Survive You» 
(Eger-de men se ni ha las et sem), Sa ra Bernş-
taýn «Stu dy for Obe di ence» (Ta byn lyk üçin 
okuw), Se bast ýan Ber ri «Old God’s Ti me» (Gar-
ry Taň ry nyň wag ty) we Aýo ba mi Ade ba ýo «A 
Spell of Go od Things» (Go wy zat la ryň jadysy).

Gys ga sa naw 21-nji sent ýabr da mä lim 
edi ler. Ýe ňi ji 50 müň funt baý ra ga eýe bo lar. 
Bu ker baý ra gy 1968-nji ýyl da dö re dil di. Oňa 
2014-nji ýyl dan baş lap, Be ýik Bri ta ni ýa da ki-
tap la ry ne şir edi len is len dik iň lis dil li ýa zy jy 
da laş gär lik edip bil ýär. On dan öň bu baý ra gy 
di ňe Be ýik Bri ta ni ýa nyň, Ir lan di ýa nyň we Bri-
tan Ar ka la şy gy nyň ýazyjylary alyp bil ýär di.

Gymmatbaha 
metal

Sportuň bir 
görnüşi

Portugaliýaly 
meşhur 
futbolçy

Kerim 
Gurbannepe-

sowyň 
«Ata we ...» 

poemasy

...-bergi Halk, 
jemende

Soňurrak

 Bir zadyň deň 
iki bölünen 

bir bölegi

Azerbaýjanyň 
paýtagty

Totuguşuň
 bir görnüşi Hünär, kesp-...

«Bir yşk düşse 
adam serne, ... 
gaçyp, köňül

urna» 
(Magtymguly)

Baglaýjy 
kömekçi

Himiki 
element

Sahnada 
sazly-şahyrana 
keşpler janlan-
dyrylan sazly 
drama eseri

Deňiz jandary

«Dzýudo» 
söweş 

sungatyny 
döreden ussat 

Dzigoro ...

Balkanlaryň 
taryhy we 
geografiki 

sebiti

Dabanyň yzky 
tarapy

Bir zadyň ikinji 
bir zatdan 

aýratynlygy, 
parh

Italýan 
syýahatçysy 

Marko ...

Bir maksat
 bilen gurama, 
jemgyýet, eda-
ra tarapyndan
iberilen adam

Sabyr, 
kanagat

San

Heniz 
per, ýelek 

çykarmadyk 
guş çagasy

«Halal ... 
ýagtylyk 

biýr gözlere»
(Magtymguly)

 Ýyldyzlar 
toplumy

Sepia 
boýagyny 
öndürýän 

deňiz 
mollýuskasy

Saz 
sungatynyň 
bir görnüşi

Zakawkaziýa-
da  iň uly

derýa

Käbir 
miwelerden 
gaýnadylyp 

alynýan goýy 
önüm

Bir zadyň çala 
görünýän daş

görnüşi

Gerçek, 
edermenTebigy baýlyk

Önümçiligiň 
belli bir 

pudagyndan 
hünärli adam

Garynjanyň 
bir görnüşiMiwe

Ýer 
togalagynyň 

ýüzündäki 
gaty gatlak

24-nji SKANword

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10

11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23

24 25 26

27 28

29 30 31 32 33 34

35 36 37 38 39

40

41 42

43 44

Dik li gi ne: 1. Hi mi ki ele ment. 
2. «Ýi git lik de kyl saň ..., köp der di ňe do wa 
bo lar» (Mag tym gu ly). 3. To tu gu şuň bir gör nü şi. 4. Saz gu ra ly. 5. Ýa gy az-
rak, su wy köp räk guý lup, tü wü den bi şi ril ýän na har. 6. Umyt, is leg. 7. Içi ne 
et, gök, ot we ş.m. sal nyp bi şi ril ýän çö rek. 9. Gel şik li, ýag şy (kö ne söz). 
12. Jan ly te bi ga tyň, or ga ni ki ýa şaý şyň ka nun la ry ha kyn da ky ylym. 14. Og-
lan ady. 16. Ha ky ky däl, te bi gy bol ma dyk. 17. Spor tuň bir gör nü şi. 18. Üm-
lük. 19. Ýag, bal we ş.m. zat lar sa lar ýa ly ag zy giň, içi syr ça ly ki çi jik küý ze. 
21. Dö wür. 29. Te le tin den ti kil ýän, bur nu nyň üs ti se çek li, ök je siz aýak gap. 
31. Güýç, gu jur. 32. Ne si be, paý. 34. Za ga ra ba lyk lar maş ga la syn dan bo lan 
de ňiz ba ly gy. 36. ...-ka nun. 37. ...-mun da, kä ýer de. 38. Da rak (kö ne söz). 
39. Bir zat hak da hat üs ti bi len edil ýän şi ka ýat, ha ýyş.

ke se li gi ne: 1. Pes se jik, ki çi jik, ga raň ky jaý, öý. 4. Türk men han la-
ry nyň bi ri. 7. «Suw ly ýer ..., suw suz ýer – çöl» (na kyl). 8. Ta ga my süý ji bol ma-
dyk. 10. Spor tuň bir gör nü şi. 11. Içi ne dür li zat sal mak üçin ýö ri te do kal ýan 
gap. 13. Yg ty ýar, rug sat (kö ne söz). 15. Pul bir li gi. 17. Sa man, top rak we ş.m. 
suw da ga ry lyp, di wa ryň ýü zü ne çal nan pal çyk. 20. «Ga wun go wu sy – ..., it 
go wu sy – ta zy» (na kyl). 22. Çirtilip ça lyn ýan, ga dy my grek saz gu ra ly. 
23.Ga zanç, dü şe wünt. 24. Mult film gah ry ma ny. 25. Şek-şüb he, gü man (kö-
ne söz). 26. Ejeň eje si. 27. Tug ra. 28. Og lan ady. 29. Ame ri ka da bir döw let. 
30. Na har iýil ýän ki çi räk agaç gap. 33. Çe kil ýän je pa, azap. 35. Şo ko lad taý-
ýar lan ýan mi we. 38. Poç ta mar ka sy. 40. De mir ga zyk Ýew ro pa da bir döw let. 
41. Hi mi ki ele ment. 42. Al ýu mi niň, hro muň, dem riň, şo nuň ýa ly-da aş gar ly 
me ta lyň ýa-da am mo ni niň iki li kü kürt tur şy du zy. 43. Ýur du myz da çap edil-
ýän ne şir le riň bi ri. 44. Dü ýä be ril ýän tok ga-tok ga to ga la nan iým.

krosswordyň jogaby:34-nji
a k r a p e e g ç e b i ş

ý e a t m o s f e r a i e

k e f a l m s ç p a l a k

e e t r a g e d i ý a e s

ş o r t a u a r a k y p

d a a r w m s i

e l t i ş e t d a l y m e t r

a ç g ü l a e

a k y l d a r r j a r n a m a

a i z r k u e

o m s k a l g e b r a l e n ç

s a n a e t m o

m a m l a n r a r e a l

i u k ö ý t e n d a g l a

n o r k a a t ü r e s u l

o a b a l a l a ý k a i y

g a ý m a y i e s a z a k

skanwordyň jogaby:23-nji
i e o g g a s m a n u k y
ç a p y k s u w a r ü r e ü
m g y z b b r i t a n i ý a
e d e p n y z a m ç e z
k k o m a y a e s a s s e a

g r g a ý y n e k e j i a ý
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Synag
To mas Edi son elekt rik lam pa sy ny oý

lap tap mak üçin iki ýüz den gow rak sy nag 
ge çir ýär. Ol lam pa nyň içi ne ber kit me li sim 

üçin iki ýüz den gow rak mad da ula nyp dyr. Bir gün 
Edi so nyň dost la ry:

– Şu gü ne çen li elekt rik lam pa sy ny ýa sa mak üçin 
iki ýüz ge zek da gy sy nag geçirdiň. Sen nä me üçin bu 

iş den el çe ke ňok? – di ýip so ra ýar lar. Şon da ol: 
– Bu işden hiç ha çan el çe kip bol maz. Yh las bi len 

ka ky lan ga py ahy ry bir gün açy lar. Men iki ýüz den 
gow rak mad da nyň lam pa nyň si mi bo lup bil me je gi ni 
anyk la dym. Ine, ba sym me niň lam pa ny ýag tylt jak 
si mi ta py şy ma hem şa ýat bo lar sy ňyz – di ýip, ru hu
be lent lik bi len jo gap be rip dir. 

Umyt syz lyk, bel li bir ka ra ra ge lip bil mez lik üs
tün li ge bar ýan ýol da iň uly bö wet le riň bi ri dir. Üs tün
lik mak sa da ok gun ly ly gy, ja nyp keş li gi ta lap ed ýär.

Möý 
Gün ler de bir gün ýa byň ke na ryn dan 

ge çip bar ýan daýhanyň suw dan çy
kyp bil män ur nup du ran mö ýe gö zi düş

ýär. Ony ha las et me giň külkülüne düşen daýhan 
oňa ba şam bar ma gy ny uzad ýar. Em ma möý ony 
çak ýarda du ru ber ýär. Mu ňa ga ra maz dan, ýaň ky 
adam mö ýi suw dan çy kar mak üçin ýe nede bar
ma gy ny uzad ýar, em ma möý bu ge ze gem çak ýar. 
Şonda tö we re gin dä ki le riň bi ri:

– Beý dip mö ýe özü ňi çak dy ryp dur mada, taş
la sa na! Owar ra ma git sinle – di ýen de, ýaň ky adam 
şeý le jo gap ber ýär:

– Çak mak lyk mö ýüň te bi ga tyn da bar, çün ki olar 
şeý le ýa ra dy lan. Me niň te bi ga ty ma mah sus zat bol
sa, söý mek. Möý çak ýar di ýip, hakyky bolşumdan 
daşlaşyp bil me rin ahy ry.

TerTip-düzgün 
Öýüň er ke gi ag şam iş den gaý dyp ge

len de jaýyň içi çalamçaş dy. Or ta da ky 
sa çak ýyg nal man dyr, gapgaç lar du randu

ran ýe rin de dur, ýor gandü şek gal dy ryl man dyr, egin
eşik ler o taý da, bu taý da pyt ra şyp ýa tyr. Üs te si nede 
ag şam lyk hem taý ýar däl di. Girre ga ha ry ge len adam 
öýüň için den aýa ly ny göz läp ug ra ýar. Aýa ly bol sa, 
eýwandaky otur gyç da jaý la şyk ly ýer le şip, ki tap okap 
otu ran eken. Adam sy ga ha ry ny bas ma ga jan edip: 

– Bu gün sa ňa ne döw çal dy? – di ýip so ra ýar.
Aýa ly göw ni bir ýa ly, oňa ta rap ça la ja gö zü ni aý lap:
– Bu ýer de dü şün mez ýa ly zat ýok. Her gün iş

den ge lip: «Uzak ly gün öý de nä me ed ýän za dyň 
bar?» di ýip, so ra ýar dyňa. Şo nuň üçin bu gün hiç 
zat et me dim. Öý de nä me ler ed ýän di gi mi gö re riň 
ýa ly – di ýip, pert jo gap be rip dir.

Taý ýar lan Ju ma gül Wa li ýe Wa,
«Türk men de ňiz der ýa ýol la ry» agent li gi niň

De ňiz çi lik or ta hü när okuw
mek de bi niň mu gal ly my.

Ki çi jik
he ka ýat lar

Is pa ni ýa ýa kyn wagt da dün ýä
niň iň köp oka ýan ýurt la ry nyň 
on lu gy na gi rip bi ler. Ýur duň 

ila ty nyň ki tap oka ýan bö le gi
niň pa ýy soň ky üç ýyl da 43% art dy. Mu ňa 
ko ro na wi rus ýo kan jy döw rün de çäk len dir
me ler hem se bäp bol dy. Bu ba ra da Pa ty
şa ly gyň Ne şir ýat fe de ra si ýa sy ha bar ber di.

Is pa ni ýa nyň Ne şir ýat fe de ra si ýa sy
nyň ba zar da ky ýag da ýa yzy gi der li gö
zeg çi lik ed ýän di gi ni bel le me li di ris. Soň ky 
ýyl lar da ki tap oka ýan la ryň sa ny kö pel di. 
Mun dan baş gada, dog lan gün ler we 
beý le ki baý ram çy lyk gün le rin de ki tap 
sow gat et mek ýoň bo lup baş la dy.

Ha sa ba ta la ýyk lyk da, hä zir ki wagt da 
Is pa ni ýa da iş jeň oky jy la ryň sa ny 66%den 
geç ýär. Hep de de bir ki tap oka ýan la ryň 

pa ýy 52%den yba rat. Esa san hem, 1014 
ýaş ara ly gyn da ky ýet gin jek ler üçin eser
ler meş hur. Ola ryň 86%i okuw dan boş 
wagt la ryn da ki tap oka ma gy ma kul bil ýär.

– Ki tap oka ma ga gy zyk lan ma men de 

pan de mi ýa döw rün de dö re di. Men ki tap 
oka mak bi len beý ni mi ra hat lan dy ryp hem
de ün sü mi so wup bol jak dy gy na dü şün dim – 
di ýip, prog ram ma çy Da wid San çew bel le di.

Ge çen ýyl hin di ler dün ýä de iň köp oka
ýan mil let diý lip yk rar edil di. Bi ler men le riň 
pi ki ri çe, hin di ler ki tap oka ma ga hep de de 
10 sa gat sarp ed ýär ler. Ikin ji orun da Tai
land, üçün ji orun da Hy taý dur ýar.

Aýgül GURBANOWA,
Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň
Ata Gowşudow adyndaky  kitaphana 

şahamçasynyň 2nji derejeli kitaphanaçysy.

Dünýäniňiňköpokaýanýurdybolar

Hemingueýgünleribäsleşiginiňýeňijisi
Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la

ryn da He min gu eý gün le ri 
fes ti wa ly nyň çä gin de her ýyl 

meş hur ýa zy jy nyň meň zeş
le ri niň ara syn da bäs le şik ge çi ril ýär. Bu 
ýylky bäs le şik hem ýa zy jy nyň iň ha
la ýan gar ba nyş ha na sy «Slop pi Joe’s 
Bar»da ge çi ril di. Bäs le şi giň şert le ri
ne la ýyk lyk da, gat na şy jy lar di ňe bir 
keş bi däl, eý sem, No bel baý ra gy nyň 
eýe si niň he re ke ti ne, şeý le hem söz le
ýiş usu ly na hem öý kün me li bol du lar. 
Bäs le şi giň emin ag za la ry öň ki ýyl la ryň 
ýe ňi ji le rin den yba rat. Ýe ňi ji ses be riş lik 
ar ka ly kes git le n di. Ol Wis kon si niň 68 
ýaş ly ýa şaý jy sy Gar rit Mar şal. Ol He
min gu e ýiň iň go wy nus ga sy di ýen ada 
eýe bol mak üçin 10 ge zek bäs le şip, di
ňe 11nji ýa ryş da ýe ňiş ga zan dy. 

Fes ti wal da ba lyk aw la mak ýa ryşy 
we kö çe ýar mar ka sy hem gu ral dy. Ýa
zy jy nyň ba lyk tut ma gy ga ty go wy gör
ýän di gi, hat da 1952nji ýyl da ne şir edi

len «Go ja we de ňiz» he ka ýa sy ny hem 
oňa ba gyş lan dy gy mä lim dir. Er nest 
He ming ueý ro man la ry we gys ga he ka
ýa la ry bi len giň den ta nal ýar.

Be ýik ame ri kan ýa zy jy sy Er nest 
Mil ler He min gu eý XX asy ryň dün ýä 

ede bi ýa ty na iň uly tä si ri ni ýe ti ren ýa
zy jy la ryň bi ri dir. Ol 1899njy ýy lyň 
21nji iýu nyn da Il li noýs şta ty nyň Ouk
Park şä her çe sin de do gul ýar. Ol «Goja 
we deňiz» powesti üçin 1954nji ýylda 
Nobeliň edebiýat baýragyna mynasyp 
bolýar. Ýazyjy 1961nji ýy lyň 2nji iýu
lyn da ara dan çyk ýar.



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir söz lem de...
Çehiýanyň paýtagtynda zenanlaryň

arasyndageçirilen«PragaAçyk»tennis
ýaryşynyňfinalyndaýaponiýalyNaoHi
binoçehiýalyLindaNoskowany6:4,6:1
hasaplar bilen ýeňip, umumylykda 3nji
çempionlygynygazandyweoljübütleýin
ýaryşdadagruziýalyOksanaKalaşniko
wabilençempionbolmagybaşardy.

Meksikada geçirilen erkekleriň ara
syndaky«LosKabosAçyk»tennisýaryşy
nyň finalynda gresiýaly Stefanos Sisipas
bilenawstraliýalyAleksdeMinorduşuşyp,
ýewropaly tennisçi 6:3 we 6:4 hasaplar
bilen ýeňşini baýram etdi hemde 10njy
ATPKubogynyasmanagöterdi.

AwstriýanyňKitsbuelşäherindeer
kekleriň arasynda geçirilen «Awstriýa
Açyk»tennisýaryşyndaargentinalySe
bastian Baes ýeňiş gazanyp, karýera
syndaky 3nji ATP Kubogyny ýokary
galdyran tennisçi finalda ýerli Dominik
Timi 6:3we 6:1 hasaplar bilen ýeňlişe
sezewaretdi.

Tennis boýunça ABŞda geçirilen
«WaşingtonAçyk»ýaryşyndazenanlaryň
arasyndaamerikalyKokoGauffçempion
bolup,olfinaldagresiýalyMariýaSakkari
ni6:2,6:3hasaplarbilenutdywekarýera
syndaky4njikubogynygazandy.

ABŞdageçirilen«WaşingtonAçyk»
tennisýaryşyndaerkekleriňarasyndaky
finaldabritaniýalyDanEwansniderland
tennisçisi Tallon Grikspoordan 7:5 we
6:3hasaplarbilenüstünçykdy(karýera
syndaky2njiçempionlygy).

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 711.08.2023.Sport

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1   «ARKAdAG» 8 8 0 0 31–7 24

2   «ALTYN ASYR» 10 6 2 2 19–8 20

3  «NEbITÇI» 10 6 1 3 13–9 19

4  «KöPETdAG» 10 5 2 3 13–13 17

5  «AşGAbAT» 9 4 1 4 13–14 13

6  «ENERGETIK» 9 3 0 6 7–17 9

7  «şAGAdAM» 10 2 1 7 6–18 7

8  «MERw» 9 1 3 5 8–15 6

9  «AhAL» 9 2 0 7 7–16 6

10-njy tap gyr da «Al tyn asyr» myh-
man çy lyk da «Ne bit çi ni» Za far Ba-

ba ja no wyň ýe ke-täk go ly bi len 1–0 ýeň di. 
Du şu şyk da 6-sy ýer eýe le ri ne je mi 9 sa ry 
kart gör ke zil di. «Şa ga dam» bi len «Kö pet da-
gyň» ara syn da ky oýunda paý tagt ly lar 1–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Myh man la ra 
ýe ňiş ge ti ren ýe ke-täk go ly 19-njy mi nut da 
Şa mäm met Hy dy row öz ady na ýaz dyr dy.

«Aş ga bat» bi len «Mer wiň» ara syn da-
ky du şu şyk soň ky 2 tap gyr da deň me-
deň ta mam la nan ýe ke-täk oý un bol dy. 
11-nji mi nut da Şa mäm met Aga mäm me-
do wyň öz der we ze sin den ge çi ren go ly 
esa syn da «Merw» 1–0 öňe saý lan sa-da, 

1 mi nut dan soň Bä şim Gur ban ber di ýe-
wiň go ly bi len «Aş ga bat» ha sa by deň le di. 
1-nji ýa rym ta mam lan man ka «Aş ga bat» 
to pa ry Şat lyk Gur ba no wyň pe nal ti den 
ge çi ren go ly bi len 2–1 ha sa byn da öňe 
saý lan dy. «Merw» to pa ry-da 60-njy mi-
nut da tä ze trans fe ri Mu rat Ýak şi ýe wiň 
go ly bi len ha sa by deň le me gi ba şar dy.

11-nji tap gy ryň mer ke zi oý nun da 
«Ahal» myh man çy lyk da «Al tyn asy ry» 2-1 
ha sa byn da ut dy. Dart gyn ly we çe ke le şik li 
ge çen oýun da «Aha la» ýe ňiş ge ti ren gol-
la ry 20-nji mi nut da pe nal ti den El man Ta-
ga ýew, 88-nji mi nut da-da Ata Gel di ýew 
ge çir di. Il kin ji bo lup ha sa by açan «Al tyn 

asyr» to pa ry nyň go lu ny-da 11-nji mi nut da 
Wa hyt Oraz sä he dow öz ady na ýaz dyr dy.

Edil şeý le ha sap bi len ta mam la nan 
baş ga bir oýun da «Ener ge tik» myh man-
çy lyk da «Kö pet da gy» 2–1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. Re şit Çer ke zo wyň 
44-nji we 62-nji mi nut da ky gol la ry bi-
len 2–0 öňe saý la nan «Ener ge tik» to-
pa rynyň to run dan 64-nji mi nut da Toý-
mäm met Sä het mäm me do wyň ge çi ren 
go ly ýer eýe le ri ne ýe ňiş üçin ýe ter lik 
bol ma dy. Oý nuň ahyr la ryn da her to par-
dan 1 oýun ça gy zyl kart gör ke zil di.

Bal kan we la ýat der bi sin de hem ýe ňiş 
myh man çy lyk da ky to pa ryň ta ra pyn da 
bol dy. Türk men ba şy şä he rin de oý na lan 
du şu şyk da «Ne bit çi» ýer li «Şa ga da my» 
Da ýanç Oraz gu ly ýe wiň (19) hem-de 
My rat dur dy Baý ra mo wyň (24) gol la-
ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň di. Oýun da 
emin je mi 10 ge zek sa ry kart gör kez di.

Fut bol bo ýun ça ze nan la ryň ara
syn da do wam ed ýän 9njy Dün

ýä Ku bo gyn da çär ýek fi na la çy kan 
to par lar bel li bol dy. 1/8 fi nal da ga
ra şyl ma dyk ne ti je ler ha sa ba al nyp, 
soň ky 2 ýa ry şyň çem pio ny ABŞ
nyň ýy gyn dy sy na il kin ji ge zek çär
ýek fi na la çyk mak ba şart ma dy.

Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy Şweý sa
ri ýa nyň ýy gyn dy sy ny 51 ha sa byn da 
ýeň me gi ba şar dy. Du şu şyk da is pan

la ryň gol la ry ny Bon ma ti (5, 36), Re
don do (17), Ko di na (45) hemde Her
mo so (70) ge çir di. Öz to par ça syn da 
gol ge çirt mez den 1nji ýe ri eýe län Ýa
po ni ýa nyň ýy gyn dy sy Nor we gi ýa ny 
3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da ýa pon la ryň 
adyn dan En gen (15, ö.d.), Şi mi zu (50) 
hemde Mi ýa za wa (81) ta pa wut lan dy. 
Ni der land la ra Gü nor ta Af ri ka ny ýeň
mek kyn düş me di. Ro or duň (9) hemde 
Bee rens teý niň (68) gol la ry bi len 2–0 
ýe ňen Ni der land lar bas syr çär ýek fi na la 
çyk ma gy ba şar dy.

Esa sy we goş ma ça wag ty gol suz 
ge çen oýun da Şwe si ýa nyň ýy gyn dy sy 
soň ky 2 ýa ry şyň çem pio ny ABŞnyň 
ýy gyn dy sy ny pe nal ti le riň ne ti je sin de 
5–4 ýeň di. Şun luk da, ABŞnyň ýy gyn
dy sy çem pio nat ge çi ri lip baş la ny bä ri il
kin ji ge zek çär ýek fi na la çy kyp bil me di. 
Baş ga ça aý dy lan da, ABŞnyň ýy gyn
dy sy Dün ýä çem pio na ty ny il kin ji ge zek 
me dal syz ta mam lar. 4 ge zek çem pi on 

bo lan ABŞnyň ýy gyn dy sy nyň 1 kü
müş, 3 bü rünç me da ly bar.

Esa sy we goş ma ça wag ty gol suz 
ge çen baş ga bir oýun da Ang li ýa nyň 
ýy gyn dy sy Ni ge ri ýa nyň ýy gyn dy syn
dan pe nal ti le riň ne ti je sin de 4–2 üs tün 
çyk dy. Du şu şy gyň 87nji mi nu tyn da 
ang li ýa ly Lo ren Jeýms gy zyl kart al dy. 
Ýer eýe le rin den Awst ra li ýa nyň ýy gyn
dy sy Da ni ýa ny Fo or dyň 29njy hemde 
Ra so nyň 70nji mi nut da ky gol la ry bi len 

2–0 ha sa byn da ýeň di. Ko lum bi ýa nyň 
ýy gyn dy sy nada çär ýek fi na la çyk ma k 
üçin ýe ketäk gol ýe ter lik bol dy. Ýa
maý ka ny Us me niň 51nji mi nut da ky go
ly esa syn da 1–0 ýe ňen Ko lum bi ýa il kin ji 
ge zek çär ýek fi nal da oý nar. Il kin ji ge zek 
gat naş ýan ýa ry şyn da 1/8 fi na la çy kyp, 
hem mä ni geň gal dy ran Ma rok ko nyň 
ýy gyn dy sy çem pi on ly gyň da laş gär
le rin den Fran si ýa nyň ýy gyn dy syn dan 
4–0 ha sa byn da as gyn gel di. Fran si ýa
ly ze nan la ra uly ha sap ly ýe ňiş ge ti ren 
gol la ry Dia ni (15), Da li (20) hemde Le 
Som mer (23, 70) der we zä gi riz di.

Şu gün hemde er tir oý nal jak çär ýek 
fi nal du şu şyk la ryn da — 11nji aw gust da 
Is pa ni ýa bi len Ni der land la ryň, Ýa po ni ýa 
bi len Şwe si ýa nyň, 12nji aw gust dada 
Awst ra li ýa bi len Fran si ýa nyň, Ang li ýa 
bi le nem Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy la ry 
du şu şar. Ýe ňiş ga za nan to par lar 15–16
njy aw gust da ýa rym fi nal da öza ra güýç 
sy na ny şar. Fi nal du şu şy gy 20nji aw
gust da Sid neý şä he rin de ge çi ri ler.

Ang li ýa nyň «Man çes ter Ýu naý ted» 
to pa ry Ita li ýa nyň «Ata lan ta» to pa ry nyň 20 
ýa şyn da ky da ni ýa ly hü jüm çi si Ras mus Hoý
lun ny 75+10 mil li on ýew ro trans fer et di. 
Man ku ni an lar Hoý lunn bi len 5+1 ýyl lyk şert
na ma bag laş dy. Hoý lunn ge çen möw süm de 
«Ata lan ta da» 34 oýun da 10 gol ge çir di. 

Fran si ýa nyň çem pio ny PSŽ Por tu ga li
ýa nyň «Ben fi ka» klu bu nyň 22 ýa şyn da ky hü
jüm çi si Gon sa lo Ra mu şy 1 ýyl lyk kä ren de si ne 
trans fer et di. Pa riž li ler Ra mu şy in di ki to mus da 
65+10 mil li on ýew ro be rip, ymyk ly dü züm le ri
ne hem ge çi rip bi ler ler. Ra muş ge çen möw
süm  «Ben fi ka da» 47 oýun da 27 gol ge çir di.

Ita li ýa nyň «La sio» to pa ry «Aýnt raht» 
bi len şert na ma sy ta mam la nan 26 ýa şyn da ky 
ýa po ni ýa ly ýa rym go rag çy Dai çi Ka ma da ny 
er kin agent ýag da ýyn da trans fer edip, onuň 
bi len 2+1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

Ita li ýa nyň «Mi lan» to pa ry Is pa ni ýa nyň 
«Wa len si ýa» to pa ry nyň ame ri ka ly ýa rym go
rag çy sy Ýu nus Mu sah bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Ital ýan klu by 20 ýaş ly oýun çy üçin 
is pan to pa ry na 20 mil li on ýew ro be rer. 

UEFA Ýew ro pa Li ga sy nyň çem pio ny 
«Se wil ýa» to pa ry «Aýnt raht» to pa ryn dan 
şweý sa ri ýa ly Jib ril So wy 10+3 mil li on ýew ro 
trans fer et di. 26 ýa şyn da ky ýa rym go rag çy is
pan to pa ry bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 

Ang li ýa nyň «Çel si» klu by «Braý ton» 

to pa ry nyň is pa ni ýa ly der we ze çi si Ro bert 
San çe si 20+5 mil li on funt ster linge trans fer 
et di. 25 ýa şyn da ky der we ze çi lon don ly lar bi
len 7 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 

Fran si ýa nyň «Li on» to pa ry «Ar se na
lyň» ýa rym go rag çy sy En si Meýt lendNaýl zy 
er kin agent ýag daý da trans fer et di. Fran suz 
klu by 25 ýa şyn da ky iň lis oýun çy sy bi len 4 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

«In ter» to pa ry «Ba wa ri ýa nyň» 34 
ýa şyn da ky şweý sar der we ze çi si Ýann Som
me ri 6 mil li on ýew ro trans fer et di. Ital ýan 
to pa ry Som mer bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag
laş dy. Som mer ge çen gyş da «Bo rus si ýa M» 
to pa ryn dan «Ba wa ri ýa» trans fer bo lup dy.

Lon don yň «Tot ten ham» to pa ry Ger
ma ni ýa nyň «Wolfs burg» to pa ryn dan ni der
land go rag çy sy Mik ki wan de We ni 50 mil li on 
ýew ro trans fer et di. 22 ýa şyn da ky go rag çy 
lon don ly lar bi len 6 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

«Ata lan ta» to pa ry Ang li ýa nyň «West 
Ham» to pa ry nyň ita li ýa ly hü jüm çi si Jan lu ka 
Ska mak ka ny 25+5 mil li on ýew ro trans fer et
di. Ital ýan klu by Ska mak ka uzak möh let le ýin 
şert na ma bag la şdy.

«Nýu kasl» to pa ryda aşa ky li ga dü şen 
«So ut hemp ton» to pa ryn dan 20 ýa şyn da ky 
go rag çy Wa len ti no Liw ra men to ny 37+9 mil li
on ýew ro dü zü mi ne goş dy. Liw ra men to tä ze 
klu by bi len 5 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 3-nji saý la ma tap-
gy ryň 1-nji du şu şyk la ry oý na lyp, «Ga la ta sa raý», 

«Bra ga», PSW klub la ry uly ha sap ly ýe ňiş ga zan dy lar.
«Ga la ta sa raý» myh man çy lyk da «Olim pi ýa Lýubl ýa

na nyň» der we ze sin den jo gap syz 3 gol gi riz di. Gol la ry 
Ak tür kog lu (9), Mer tens (48) hemde Ha lil Derwişoglu 
(90+1) öz at la ry na ýaz dyr dy lar. «Ra kuw» bi len «Ari siň» 
ara syn da ky 1nji du şu şyk da ýer eýe si pol ýak lar 2–1 ha
sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Fa rer ada la ry nyň çem pio ny 
«KI Klaks wik» to pa ry öz meý dan ça syn da Freid riks ber
giň gol la ry bi len Nor we gi ýa nyň çem pio ny «Mol de ni» 
2–1 ha sa byn da ut dy. AEK bi len «Di na mo nyň» (Zag reb) 
ara syn da ky du şu şyk jan kö ýer le riň başbaş dak ly gy se
bäp li 19njy aw gust da ge çi ril me li edil di. Lu uk de Ýon
guň 2 gol ge çi ren oý nun da PSW öz meý dan ça syn da 
«Şturm Gra sy» 4–1 ha sa byn da ut dy. «Bra ga» hem Ser
bi ýa nyň wi seçem pio ny TSS to pa ry nyň der we ze sin den 
jo gap syz 3 gol ge çir di. «Pa na ti nai kos» «Mar se li» 1–0, 
«Reýn jers» «Ser wet te ni» 2–1 ha sa byn da ýeň di. Jo gap 
oýun la ry 15nji aw gust da oý na lar.

3-nji SAýLAmA tAPGyryň
1-nji oýUnLArynyň nEtijELEri:

«Ra kuw Çens to ho wy» (Pol şa)—«Aris Li mas
sol» (Kipr): 2–1, «KI Klaks wik» (Fa rer ada la ry)—«Mol
de» (Nor we gi ýa): 2–1, «Ko pen ga gen» (Da ni ýa)—
«Spar ta Pra ga» (Çe hi ýa): 0–0, «Olim pi ýa Lýubl ýa na» 
(Slo we ni ýa)—«Ga la ta sa raý» (Tür ki ýe): 0–3, «Slo wan 
Bra tis la wa» (Slo wa ki ýa)—«Mak ka bi Haý fa» (Ys ra ýyl): 
1–2, «AEK Afi ny» (Gre si ýa)—«Di na mo Zag reb» (Hor
wa ti ýa): 19njy aw gust da oý na lar.

PSW (Ni der land lar)—«Şturm Gras» (Awst ri ýa): 4–1, 
«Bra ga» (Por tu ga li ýa)—TSS (Ser bi ýa): 3–0, «Reýn
jers» (Şot lan di ýa)—«Ser wet te» (Şweý sa ri ýa): 2–1, 
«Pa na ti nai kos» (Gre si ýa)—«Mar sel» (Fran si ýa): 1–0.

PLEý-oFF tAPGyrynyň BijELEri
Pleýoff tap gy ry nyň bi je le ri çe ki lip, to par

ça lar da çy kyş et jek ga lan 6 klub bu tap gyr dan soň 
bel li bo lar. «Ýang Boýz» hemde «Ant wer pen» 
to par la ry bu tap gyr dan ýa ryşa go şu lyp, «Ýang 
Boýz» to pa ry «Slo wan Bra tis law»—«Mak ka bi 
Haý fa» du şu şy gy nyň, «Ant wer pen» bol sa AEK—
«Di na mo Zag reb» du şu şy gy nyň ýe ňi ji si bi len 
güýç sy na ny şar. Şu wag ta çen li özün den güýç li 2 
klu by ýa ryş dan çy ka ran «KI Klaks wik» to pa ry 
3nji saý la ma tap gy ryn da Nor we gi ýa nyň «Mol de
sin den» üs tün çy kan ýag da ýyn da, pleýoff tap gy
ryn da «Olim pi ýa Lýubl ýa na» ýada «Ga la ta sa raý» 
bi len du şu şar. Hä zir ki wagt da türk klu by bir ädim 
öň de bar ýar. Ta ryh la ryn da il kin ji ge zek mil li li ga da 
çem pi on lyk ga za nan 2 to par dan «Ra kuw» ýada 
«Aris» ýa ry şy do wam et di ren ýag da ýyn da «Ko
pen ga gen» ýada «Spar ta Pra ga» bi len to par ça la
ra çykmak üçin güýç sy na ny şar.

Çem pi on däl to par la ryň bi je sin dede «Reýn
jers»–«Ser wet te» du şu şy gyň ýe ňi ji si PSW ýada 
«Şturm Gras» bi len du şu şar. 1nji oýun da 3–0 
ýe ňiş ga za nan «Bra ga nyň» ýada TSS to pa ry nyň 
gar şy da şyda «Pa na ti nai kos»—«Mar sel» du şu şy
gyň ýe ňi ji si bo lar. Du şu şyk lar 22–23nji hemde 
29–30njy aw gust da oý na lar.

Pleý-off tapgyrynyň bijeleri: 
«Slo wan Bra tis la wa»/«Mak ka bi Haý fa»—

«Ýang Boýz», «Ant wer pen»—«AEK Afi ny/«Di
na mo Zag reb», «Ra kuw Çens to ho wy»/«Aris 
Li mas sol»—«Ko pen ga gen»/«Spar ta Pra ga», «KI 
Klaks wik»/«Mol de»—«Olim pi ýa Lýubl ýa na»/«Ga
la ta sa raý», «Reýn jers»/«Ser wet te»—PSW/«Şturm 
Gras», «Bra ga»/TSS—«Pa na ti nai kos»/«Mar sel».

«Ga la ta sa raý», «Bra ga», 
PSW 1 ädim öň de

Myhmanlaryň üstünliginde geçen 2 tapgyr

11-nji awgust (anna):
Börnli—Man. Siti (00:00) 
Nissa—Lill (00:00)
Sewilýa—Walensiýa (00:30)
12-nji awgust (şenbe):
Arsenal—Nottingam (16:30) 
Nýukasl—A. Willa (21:30)
PSŽ—Loriýan (00:00)
Atletik—Real Madrid (00:30)
13-nji awgust (ýekşenbe):
Çelsi—Liwerpul (20:30)
Hetafe—Barselona (00:30)
14-nji awgust (duşenbe):
M. Ýunaýted—W.Hempton (00:00)
16-njy awgust (çarşenbe):
Man. Siti—Sewilýa (00:00, UEFA 
Super Kubogy)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň 
(WRC) möw süm dä ki 9njy ýa ry şy 

Finl ýan di ýa da ge çi ril di. 22 tap gyr
dan yba rat bo lan 320,56 ki lo metr
lik ýa ryş da «Toyo ta Ga zoo Racing» 
to pa ry nyň bri ta ni ýa ly sü rü ji si El fin 
Ewans ýe ňiş ga zan dy. Ol 2 sa gat 33 
mi nut 11,3 se kunt da pel le ha na dan 
ge çip, şu möw süm dä ki 2nji, kar ýe
ra syn da ky 7nji ýeň şi ni baý ram et di.

«Hy un dai Shell Mo bis» to pa
ryn dan bel gi ýa ly Ti er ri Noý will 
ýe ňi ji den 39,1 se kunt yza ga lyp 

2nji, 1 mi nut 36,7 se kunt yza ga lan 
«Toyo ta Ga zoo Racing» to pa ry
nyň ýa po ni ýa ly sü rü ji si Ta ka mo to 

Kat su ta 3nji ýe ri eýe le di. Umu my 
sa na wyň li de ri we ge çen möw sü
miň çem pio ny Kal le Ro wan pe ra 
(«Toyo ta Ga zoo Racing») öz ýur
dun da ky ýa ry şy ta mam lap bil me di.

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da 
9njy ýa ryş dan soň Ro wan pe ra 170 
utuk bi len öň de li gi ni do wam et dir
ýär. Bri ta ni ýa ly El fin Ewan syň 145, 
Ti er ri Noý wil liň 134, şeý lede, es
to ni ýa ly Ott Ta na gyň 104 utu gy 
bar. Möw sü miň 10njy ýa ry şy 7nji 
sent ýabr da Gre si ýa da ge çi ri ler.

Ewan syň 7-nji, Es par ga ro nyň 2-nji ýeň şi

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 
9-njy ýa ry şy Be ýik Bri ta ni ýa-

da ge çi ri lip, «Ap ri lia Racing» to pa-
ry nyň is pan sü rü ji si Aleiks 
Es par ga ro ýe ňiş ga zan dy. 
Sil wers to un şä her çe sin de 
ge çi ri len ýa ryş da Es par-
ga ro 20 aý la wy 40 mi nut 
40,367 se kunt da ta mam-
lap, şu möw süm de il kin ji 
ge zek mün be riň iň ýo ka ry 
bas gan ça gy na çyk dy. Bu 
onuň kar ýe ra syn da ky 2-nji ýeň şi dir. 
Bri ta ni ýa «Gran Pri sin dä ki» sprint 
ýa ry şyn da-da ýe ňiş ga za nan Aleiks 

Es par ga ro je mi 37 utuk top la dy.
Ýa ryş da ýe ňi ji den 0,215 se kunt 

soň pel le ha na ge len umu my sa na-

wyň li de ri, «Ducati Le novo» to pa ry-
nyň ital ýan pi lo ty Fran çes ko Ba naia 
2-nji ýe ri eýe le di. «Red Bull KTM» 

to pa ry nyň gü nor ta af ri ka ly sü rü ji si 
ýe ňi ji den 0,680 se kunt yza ga lyp, 
3-nji or na my na syp bol dy.

Mo to GP-de ge çi ri len 9-njy 
«Gran Pri den» soň ita li ýa ly 
Fran çes ko Ba naia 214 utuk bi-
len öň de li gi ni sak lap gel ýär. Is-
pa ni ýa ly Hor ge Mar tin («Ducati 
Pri ma Pra mac») 173, ita li ýa-
ly Mar ko Bez zek ki («Moo ney 
VR46 Racing») 167 utuk bi len 
2-3-nji orun la ry eýe le ýär ler.

Möw sü miň in di ki ýa ry şy 20-nji 
aw gust da Awst ri ýa nyň Spil berg şä-
he rin de ge çi ri ler.

Ang li ýa nyň Su per Ku bo gy – «FA Com mu ni ty Shield» du şu şy-
gyn da çem pi on «Man çes ter Si ti» bi len wi se-çem pi on «Ar se nal» 

du şuş dy. FA Ku bo gy ny-da ga za na ny üçin wi se-çem pi on «Ar se nal» 
bi len du şu şan «Man çes ter Si-
ti» bas syr 3-nji ge zek ýeň li şe 
se ze war bol dy. Lon don da ky 
«Wemb ley» sta dio nyn da oý na-
lan du şu şy gyň 1-nji ýa ry myn da 
ha sap açyl ma dy. 64-nji mi nut-
da Er ling Ho lan nyň or nu na gi-
ren Ko ul Pal mer 77-nji mi nut da 
owa dan ur gy bi len «Man çes ter 
Si ti ni» öňe saý la dy. Ýö ne 90+11-nji mi nut da Leand ro Tros sa ryň bat-
ly uran to py go rag çy la ra de gip, der we zä gir di we ha sap deň len di. 

Ne ti je de, oýun dan soň pe nal ti ur gu la ry ýe ňi ji ni kes git läp, «Ar se-
nal» 4-1 öňe saý lan dy. «Ar se nal» to pa ry soň ky 10 ýyl da 5-nji, umu-
my lyk da-da 17-nji ge zek bu ku bo gy eýe le di. Olar bu ugur da «Man-
çes ter Ýu naý ted den» soň 2-nji ýer de bar ýar. Bu ku bo gy 6 ge zek 
eýe län «Man çes ter Si ti» bol sa «FA Com mu ni ty Shield» du şu şy gyn-
da yz ly-yzy na 3-nji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

Ni der land la ryň Su per Ku bo gy – «Jo-
han Cruijff Scha al» du şu şy gyn da çem pi on 
«Fe ýe noord» bi len Ku bo gyň eýe si PSW du-
şuş dy. Rot ter dam da ky «De Ku ip» sta dio nyn-
da 47 500 jan kö ýe riň şa ýat ly gyn da ge çen 
oýun da PSW 1-0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 
Eýnd ho wen li le re ýe ňiş ge ti ren ýe ke-täk go ly 
79-njy mi nut da tä ze trans fer Noa Lang ge çir di. Şun luk da, PSW to pa ry 
bu ku bo gy bas syr 3-nji, umu my lyk da 14-nji ge zek as ma na gö ter di.

Por tu ga li ýa nyň Su per Ku bo gy du şu-
şy gyn da «Ben fi ka» bi len «Por to» du şu şyp, 
lis sa bon ly lar 2-0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan-
dy. «Ben fi ka» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la-
ry An hel Di Ma ri ýa (61) bi len Pe tar Mu sa 
(68) ge çir di. Şun luk da, «Ben fi ka» to pa ry 
9-njy ge zek Por tu ga li ýa nyň Su per Ku bo-
gy ny ga za nyp, bu ugur da şä her de şi «Spor ting» bi len deň leş di. Su per 
Ku bo gy 23 ge zek eýe län «Por to» bu gör ke zi ji bo ýun ça öň de bar ýar.

Ang li ýa da «Ar se nal»,
Ni der land lar da PSW,

Por tu ga li ýa da «Benfika»

Is pa ni ýa ly tä lim çi Pep Gu ar dio la
nyň tä lim ber ýän «Man çes ter Si

ti» to pa ry Ger ma ni ýa nyň «Le ip sig» 
to pa ry nyň hor wa ti ýa ly go rag çy sy 
Ýoş ko Gwar dio ly dü zü mi ne goş dy. 
Iň lis klu by 21 ýa şyn da ky oýun çy bi len 
5 ýyl lyk şert na ma bag la şyp, ne mes 
klu bu nada onuň trans fer tö le gi hök
mün de 90 mil li on ýew ro be rer. Şun
luk da, Gwar di ol iň gym mat go rag çy 
bo lup, ol 2019njy ýyl da «Man çes
ter Ýu naý te de» trans fer bo lan Har ri 
Ma gu aý ryň 87 mil li on ýew ro lyk re
kor dy ny tä ze le di. In ter net mag lu
mat la ry na gö rä, «Man çes ter Si ti niň» 
goş ma ça ýe nede 10 mil li on ýew ro 
hem ber me li bol ma gy müm kin.

Gwar di ol «Le ip sig de» 2 möw süm 
çy kyş edip, ol 2021nji ýyl da «Di na
mo Zag reb den» trans fer bo lup dy.

Gwar di ol «Man çes ter Si ti de» 24
nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. Ol «Le
ip sig de» 88, «Di na mo Zag reb de»
de 52 oýun da meý dan ça çy kyp dy.

Gu ar dio la Gwar dio ly 
trans fer et di

Çem pio na ty il kin ji ge zek 
me dal syz ta mam lar

transfer tä ze lik le ri

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio na tyn da möw sü miň 2-nji 
aý la wy na ba dal ga be ril di. 10–11-nji tap gyr la ryň her sin de 3 du şu şyk 
ge çi ri lip, 2 oý nuň («Ener ge tik»–«Ahal», «Merw»–«Ar ka dag») se ne si 
yza süý şü ril di. Umu my lyk da ge çi ri len 6 oý nuň 5-sin de myh man lar 

ýe ňiş ga za nyp, 1 du şu şyk da-da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 
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KLUBLAR — ŞÄHERI
«Arsenal» (London)
«Aston Willa» (Birmingem)
«Bornmut» (Bornmut)
«Brentford» (London)
«Braýton» (Falmer)
«Börnli» (Börnli)
«Çelsi» (London)
«Kristal Palas» (London)
«Ewerton» (Liwerpul)
«Fulham» (London)
«Liwepul» (Liwerpul)
«Luton Tawn» (Luton)
«Mançester Siti» (Mançester)
«Mançester Ýunaýted» (Mançester)
«Nýukasl» (Nýukasl-apon-Taýn)
«Nottingam Forest» (West Brijford)
«Şeffild Ýunaýted» (Şeffild)
«Tottenham» (London)
«West Ham» (London)
«Wulwerhempton» (W.hempton)

KÖÝNEKÇE
«Adidas»
«Castore»
«Umbro»
«Umbro»
«Nike»
«Umbro»
«Nike»
«Macron»
«Hummel»
«Adidas»
«Nike»
«Umbro»
«Puma»
«Adidas»
«Castore»
«Adidas»
«Erreà»
«Nike»
«Umbro»
«Castore»

TÄLIMÇI
Mikel Arteta (ISP)
Unaý Emeri (ISP)
Andoni Iraola (ISP)
Tomas Frank (DAN)
Roberto De Zerbi (ITA)
Wensan Kompani (BELG)
Maurisio Poçettino (ARG)
Roý Hojson
Şon Daýç
Marko Silwa (PORT)
Ýurgen Klopp (GER)
Rob Edwards (UELS)
Pep Guardiola (ISP)
Erik Ten Hag (NID)
Eddi How
Stiw Kuper (UELS)
Pol Hekingbottom
Enž Postekoglu (AWSTL)
Dewid Moýes (ŞOT)
Gari O’Nil

STADIONY — TOMAŞAÇY
«Emirates Stadium» — 60 704
«Villa Park» — 42 657
«Dean Court» — 11 307
«Brentford Community» — 17 250
«Falmer Stadium» — 31 800
«Turf Moor» — 21 944
«Stamford Bridge» — 40 343
«Selhurst Park» — 25 486
«Goodison Park» — 39 414
«Craven Cottage» — 29 600
«Anfield» — 53 394
«Kenilworth Road» — 10 356
«City of Manchester» — 53 400
«Old Trafford» — 74 310
«St James’ Park» — 52 305
«City Ground» — 30 332
«Bramall Lane» — 32 050
«Tottenham Hotspur» — 62 850
«London Stadium» — 62 500
«Molineux Stadium» — 31 750

Angliýanyň «Premier Ligasy» 2023/2024 möwsümi

KLUBLAR — ŞÄHERI
«Alawes» (Witoriýa-Gasteýs)
«Almeriýa» (Almeriýa)
«Atletik» (Bilbao)
«Atletiko» (Madrid)
«Barselona» (Barselona)
«Kadiz» (Kadiz)
«Selta» (Wigo)
«Hetafe» (Hetafe)
«Žirona» (Žirona)
«Granada» (Granada)
«Las Palmas» (Las Palmas)
«Maýlorka» (Palma)
«Osasuna» (Pamplona)
«Raýo Wallekano» (Madrid)
«Real Betis» (Sewilýa)
«Real Madrid» (Madrid)
«Real Sosiedad» (San Sebastian)
«Sewilýa» (Sewilýa)
«Walensiýa» (Walensiýa)
«Wilýarreal» (Wilýarreal)

KÖÝNEKÇE
«Puma»
«Castore»
«Castore»
«Nike»
«Nike»
«Macron»
«Adidas»
«Joma»
«Puma»
«Adidas»
«Hummel»
«Nike»
«Adidas»
«Umbro»
«Hummel»
«Adidas»
«Macron»
«Castore»
«Puma»
«Joma»

TÄLIMÇI
Luis Garsiýa
Winsente Moreno
Ernesto Walwerde
Diego Simeone (ARG)
Hawi
Serhio Gonzales
Rafael Benites
Hose Bordalas
Miçel
Pako Lopes
Garsiýa Pimienta
Hawier Agirre (MEKS)
Ýagoba Arrasate
Fransisko
Manuel Pellegrini (ÇILI)
Karlo Ançelotti (ITA)
Imanol Alguasil
Luis Mendilibar
Ruben Baraha
Kike Setien

STADIONY — TOMAŞAÇY
«Mendizorrotza» — 19 840
«Power Horse Stadium» — 15 000
«San Mames» — 53 289
«Civitas Metropolitano» — 70 000
«Olimpic Lluis Companys» — 49 472
«Nuevo Mirandilla» — 20 724
«Abanca-Balaidos» — 29 000
«Coliseum Alfonso Perez» — 16 500
«Montilivi» — 13 400
«Nuevo Los Carmenes» — 19 189
«Gran Canaria» — 31 250
«Son Moix» — 23 142
«El Sadar» — 23 576
«Vallecas» — 14 708
«Benito Villamarin» — 60 721
«Santiago Bernabeu» — 83 186
«Reale Arena» — 39 500
«Ramon Sanchez Pizjuan» —43 883
«Mestalla» — 49 430
«Estadio de la Ceramica» — 23 008

Ispaniýanyň «La Ligasy» 2023/2024 möwsümi

KLUBLAR — ŞÄHERI
«Brest» (Brest)
«Klermon» (Klermon-Ferran)
«Le Hawr» (Le Hawr)
«Lans» (Lans)
«Lill» (Wilnýow-d’Ask)
«Loriýan» (Loriýan)
«Lion» (Lion)
«Marsel» (Marsel)
«Mets» (Mets)
«Monako» (Monte Karlo)
«Monpelie» (Monpelie)
«Nant» (Nant)
«Nissa» (Nissa)
«Pari Sen-Žermen» (Pariž)
«Reýms» (Reýms)
«Renn» (Renn)
«Strasbur» (Strasburg)
«Tuluza» (Tuluza)

KÖÝNEKÇE
«Adidas»
«Uhlsport»
«Joma»
«Puma»
«New Balance»
«Umbro»
«Adidas»
«Puma»
«Kappa»
«Kappa»
«Nike»
«Macron»
«Le Coq Sportif»
«Nike»
«Umbro»
«Puma»
«Adidas»
«Craft»

TÄLIMÇI
Erik Roý
Paskal Gastien
Luka Elsner (SLOWN)
Frank Ez
Paulo Fonseka (PORT)
Režis Le Bri
Loran Blan
Marselino (ISP)
Laslo Boloni (RUM)
Adi Hütter (AWSTR)
Mişel Ter-Zakariýan (ERM)
Pierr Aristo
Françesko Farioli (ITA)
Luis Enrike (ISP)
William Still (BELG)
Bruno Ženezio
Patrik Wieira
K. Martines Nowell (ISP)

STADIONY — TOMAŞAÇY
«Stade Francis-Le Ble» — 15 931
«Stade Gabriel Montpied» — 11 980
«Stade Oceane» — 25 178
«Stade Bollaert-Delelis» — 37 705
«Stade Pierre-Mauroy»  — 50 186
«Stade du Moustoir» — 18 890
«Groupama Stadium» — 59 186
«Orange Velodrome» — 67 394
«Stade Saint-Symphorien» — 28 786
«Stade Louis II» — 18 523
«Stade de la Mosson» — 32 900
«Stade de la Beaujoire» — 35 322
«Allianz Riviera» — 35 624
«Parc des Princes» — 48 583
«Stade Auguste Delaune» — 21 684
«Roazhon Park» — 29 778
«Stade de la Meinau» — 29 230
«Stadium Municipal» — 33 150

Fransiýanyň «Ligue 1»-i 2023/2024 möwsümi

FutbolyňwatanyhasaplanýanAngliýanyňiňýokary li
gasy—«PremierLiga»dünýädeiňköptomaşaedilýän

çempionathasaplanýar.Dünýäýyldyzlarynyözündejem
leýän«PremierLiganyň»täzemöwsümine–32nji,umu
mylykdaAngliýanyňÝokaryLigasynyň125njimöwsümine
badalgaberler.20klubuňçykyşedýänçempionatyndaky
toparlaryň7sipaýtagtLondonşäheriniňwekilleridir.

Düzümine o diýen köp oýunçy goşmasada, soňky
çempion«MançesterSiti»,şolsanda«Arsenal»,«Liwer
pul», «Mançester Ýunaýted», tälimçisini täzelän «Çelsi»
toparlary çempionlygyň iň esasy dalaşgärleri hasaplan
ýar.Çempionatdakyklublaratälimberýäntälimçileriň5si
angliýaly,4siispaniýaly,2siuelslihünärmenlerdir.

«Börnli», «Şeffild Ýunaýted» hemde «Luton Tawn»
«PremierLiganyň»täzewekilleribolup,olaryňiňsoňkusyil
kinjigezekPremierLigadaçykyşeder.Başgaçaaýdylanda,
«LutonTawn»«PremierLigada»çykyşetjek51njiklubbo
lar.Ol5njiligaçenlidüşüp,soňlugybilen«PremierLiga»
wekilçilikedýänilkinjitoparhökmündehasabaalyndy.

«M. SI TI»:Geçenmöwsümi3kubokbilentamamlan
«Mançester Siti» toparynyň çempionlyk ugrundaky iň
uly daýanjy – gürrüňsiz tälimçi Pep Guardioladyr. Mah
rezi, Gündogany klubdan ugradan şäherliler 2 serbiýaly
oýunçyny–KowaçiçihemdeGwardiolydüzüminegoşdy.

«AR SE NAL»: Tamamlanan möwsümde çempionlygy
soňunaçenlikowalap,250gündenhemgowrakwagt1nji
orunda galybam, ahyryndada ýeňşi elden gideren «Ar
senal»toparybugezekçynynyetsegerek.Artetanyňýol
başçylygyndakyklubDžakanyugratsada,Kawerts,Raýs,
Timberýalyoýunçylarbilendüzüminihasamgüýçlendirdi.

«LI WER PUL»:Maneniňgitmegindensoň,dörtlüge
düşüpbilmedik «Liwerpul»Soboslai,MakAllister ýa
ly ýaşoýunçylarygoşdy.Milner,Henderson,Fabinio,
OksleýdÇemberleýn,Firmino,Keitaýalyençemeýyl
danbäriçykyşedipýörenýyldyzlarklubdangitdi.Şon
dada düzümi güýçli bolan «Liwerpulyň» çempionlyk
göreşinisoňunaçenlialypbarmagynagaraşylýar.

«M. ÝU NAÝ TED»:ErikTenHagyňtälimçiligindeozal
kygünleriniküýseýänklubuňjanköýerleritopardançempi

onlygagaraşýar.ÝaşhüjümçiHoýlunnytransferedenklub
çempionbolupbilmesede,soňunaçenlibugöreşidowam
etdirerdiýlipçaklanylýar.

«ÇEL SI»:Geçenmöwsümegaranyňdaoýunçytrans
feribabatdaoýlanyşyklyhereketeden10agolaý futbol
çysynyklubdanugratdy.ÖňLondonyňbeýleki sebitinde
işlänMaurisio Poçettinony tälimçilige bellän «Çelsi» to
parygürrüňsiz taryhyndaky iňşowsuzgeçenmöwsümiň
öwezinidolmagyňaladasyndabolsagerek.

* * *
Ýewropanyňöňdebaryjy5çempionatynyňbiribolan

Ispaniýanyň«LaLigasynyň»hem täzemöwsümineşu
gije badalga berler. Logotipi üýtgedilen «La Liganyň»
93njimöwsümindede çempionlygyň1nji derejeli da
laşgärleri hemişe bolşy ýaly «Barselona» bilen «Real
Madrid»bolar.Çempionlygyň2njidalaşgäride«Atleti
koMadrid»toparyhasaplanýar.Bu3kluba«RealSosie
dad»,«Wilýarreal»,belki«Betis»,«Sewilýa»ýalyklubla
ryňazdakändepäsgelbermegimümkin.

20klublyçempionatdakytoparlaryň4sindengalany
naýerli,ýagnyispaniýalyhünärmenlertälimberýär.«Gra
nada»,«LasPalmas»hemde«Alawes»toparlarygysga
wagtlykarakesmedensoňçempionatagaýdypgeldiler.

«BAR SE LO NA»:Geçenmöwsümiňçempiony«Bar
selonanyň»iňesasymeselesimaliýebabatdakykynçy
lyklarbolar.Klubuň transferetmegiüçinklubdankäbir
oýunçylaryugratmagyzerurbolupdurýar.Şolnukdaý
nazardan transfer möwsüminde Ilkaý Gündogandan
başga «meňki bolsun» diýiljek oýunçyny düzümine
goşmady. Buskets hemdeÝordi Albanyň klubdan git
meginiň oňaýly ýada oňaýsyz täsirine şu möwsümiň
dowamynda tomaşaederis.Şolbirwagtyňözündede
klub duşuşyklaryny «Kamp Nouda» dälde, şäherdäki
beýlekikiçeňräkOlimpiýastadionyndageçirer.

«RE AL MAD RID»:MöwsümiňahyryndaKarloAnçe
lottiniugratmagataýýarlykgörýän«RealMadrid»topary
hemişekiler ýaly ähli ýaryşlaryň esasy faworitleriniň biri
dir.TransfermöwsümindeBellingam,ArdaGüler,Hoselu,
Brahim Diaz ýaly oýunçylary düzümine goşanmadridli

ler tejribeli tälimçisine bil baglaýar. Topardan Benzema,
Asensio,şolsandaHazarugradyldy.

«AT LE TI KO»:DiegoSimeoneniňtälimçiliginde13nji
ýylynagadambasanklub«Realdyr»«Barselonanyň»ýal
ňyşaryna garaşýar. Olaryň ýalňyşyndan 2 gezek ýerlikli
peýdalanan klub transfer möwsüminde Söýünjü, Azpili
kueta,Mourinýoýalyoýunçylarydüzüminegoşdy.

* * *
Ýewropanyň öňdebaryjy 5 çempionatynyň hataryn

dagörkezilýän,ýönesoňkysanawda6njyornadüşen
Fransiýanyňçempionaty«Ligue1»detäzemöwsümdä
kiiňulyüýtgeşiklikçempionatdakyklubsanynyň20den
18edüşürilmegiboldy.Ykdysadyýagdaýlargözöňün
de tutulyp gelnen şeýle netijä görä, «Ligue 1»iň täze
86njymöwsüminde18klubçykyşeder.Çempionatda
ky18klubuňtälimçileriniňdeňýarysyýerlihünärmenler
bolup,3toparyispaniýalytälimçilertürgenleşdirer.

Geçenmöwsüm4klubaşakyligadüşüp,olaryňornuna
2klub–«LeHawr»bilen«Mets»klublary«Ligue1»eçyk

dy.«LeHawr»topary14ýyldansoňýokary ligaçykmagy
başardy.Derbisiz çempionatlaryňbiri bolan«Ligue1»de
birşäherewekilçilikedýän2klubýok.Çempionatsoňkyýyl
lardaPSŽniňagdyklygyndageçýänembolsa,wagtalwag
talgaraşylmadykçempionlarhemýüzeçykýar.

«PARISEN-ŽERMEN»:LuisEnrikänitälimçiligebellän
PSŽ topary çempionlygyň iň esasy dalaşgäri hasaplan
ýar.Maliýe fairplaydüzgünlerinegörähereketetmelibol
ýanPSŽniňiňulymeselesiKilianMbappeniňtransferidir.
Kluboýunçynyňklubdangitmeginerazy,ýöne iňbolman
datoparapulgazandyrypgitmeginiisleýär.Häzirkiwagtda
ýaşlardüzümibilentürgenleşikgeçýänMbappeniňykbaly
öňümizdäkigünlerdebellibolar.MessidirRamosyňgitme
ginden soň klubAsensio,Ekitike,Ugarte,Şkriniar, Lukas
Hernandes,Ramuşýalyýaşfutbolçylarytransferetdi.

BEÝ LE KI LER: PSŽ çempionlyk gazanyp bilmedik
ýagdaýynda«Marsel»,«Lion»,«Lans»,«Lill»,hatda«Mo
nako»klublaryçempionlygyňbeýlekidalaşgärlerihasap
lanýar. PSŽ toparyna geçen möwsümde ýeňillik bilen
çempionlykgazanmakbaşartmady.

Şu gi je Ýew ro pa nyň öň de ba ry jy 5 çem pio na ty nyň 3-si – «Pre mi er Li ga», «La Li ga», «Li gue 1», 
şol san da Por tu ga li ýa nyň, Ni der land la ryň, Tür ki ýä niň çem pio nat la ry nyň tä ze möw süm le ri ne ba dal ga ber ler. 

Ita li ýa dyr Ger ma ni ýa nyň çem pio na t la ry-da gel jek hep dä niň ahy ryn da baş lar.

«Premier Liganyň», «La Liganyň», «Ligue 1»-iň 
täze möwsümine badalga berler


